
Jūras arāju jaunā vaga
Apmēram trešdaļu no mūsu republi-

kas ģeogrāfiskajām robežām apskalo
Baltijas jūras ūdeņi. Lēzenā, dzeltenām
smiltīm segtā piekraste un gliemežnī-
cām nosētajā liedagā viļņu izbārstītie
dzintara graudi laikam būs tie, kas rosi-
nājuši mūsu republiku nosaukt par
Dzintarjūras zemi. Taču jāpiezīmē, ka
šim apzīmējumam ilgus gadus bija maz
kas kopējs ar piejūras ciemu ikdienas
dzīvi un ļaudīm, kas cīņā ar jūru at-
karoja tai ievērojamas vērtības.

Tagad visgarām jūrmalai zvejnieki
cēlušies jaunai dzīvei, tur norit spraigs
un ražens darbs. Jūras arāji jau aiz-
mirst savu drūmo pagātni, kad bija
jādzīvo mūžīgās rūpēs par maizes ku-
mosu.

Toreiz tūkstošiem lielajai zvejnieku
saimei kā nesaraujamām virvēm bija
saistītas rokas un kājas. Lielie zivju
dūži izgādāja pret vekseļiem tīklus un
citus zvejas piederumus. Tas nozīmēja,
ka katram zivju kilogramam vajadzēja
nonākt viņu rokās, citādi — vekselis
tika protestēts un zvejnieka ģimene iz-
postīta. Bet par zivīm smagā darba
veicēji saņēma bada grašus . Prāvākus
lomus zvejnieki baidījās vest malā. jo
par tiem nemaksāja pat tos pašus nieka
santīmus.

Jūrmalas ciemos valdīja garīgā tum-
sība. Buržuāzijai zvejnieku atpalicība
un ierobežotais redzes loks bija taisni
pa prātam. Tā cieši turējās pie viena
no saviem stiprākajiem baušļiem: jo
cilvēks neattīstltāks, jo tas mazāk bīs-
tams kapitālistu šķirai un vieglāk eks-
pluatējams.

Grāmata vai radio aparāts jūrmalā
tai laikā bija "visai refa parācfrba . bet
cilvēki ar pamatizglītību uz pirkstiem
saskaitāmi. Ciemu iedzīvotāju lielum
lielais vairums dzīvoja bez plašāka
priekšstata par to, kas notiek pasaulē
aiz kāpām. To izmantoja visādi reli-
ģiski murgotāji, kas klaiņoja apkārt un
sludināja «viņpasaules dzīvi» mulsinā-
dami trūkumā nomāktos ļaudis un duļ-
ķodami viņu apziņu.

Zvejnieku ekspluatācijai un neap-
skaužamajai dzīvei galu darīja padom-
ju vara. Uz neatgriešanos aizgāja tie
laiki, kad bagāts loms neradīja nekāda
prieka, kad zvejnieki cīnījās ar jūru
viens no otra nošķirti, bija pamesti sa-
vam liktenim un neziņai par nākotni.

Šodien jūrmala ir pilnīgi pārvērtu-
sies un maz kas tur vairs atgādina pa-
gātnē aizgājušo. Dziļas pārmaiņas it
īpaši vērojamas zvejnieku darbā, kas
tagad kļuvis kolektīvs. Zvejnieki sa-
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pratuši, ka arī zvejā jāiet jauni celi,
jārod citi paņēmieni un iespējas, kā
panākt bagātākus lomus. Bet, zvejojot
kā līdz šim, individuāli, tas nebija pa
spēkam. Tad jūras ļaudis sāka apvie-
noties arteļos, cieši iesaistoties sociālis-
tiskajā jauncelsmē un cīņā par piec-
gades veikšanu četros gados. Valdība
un partija sniedza jaunajiem arteļiem
ievērojamu palīdzību.

Kolektiva darba nesalīdzināmās
priekšrocības pamudināja visus jūras
ļaudis pāriet no individuālās zvejas uz
kopzveju. Jaunās darba metodes at-
ļāva paveikt to, kas nebija atsevišķa
zvejnieka spēkos. Spēcīgākie kolektīvi
jau ar pirmajām dienām interesējās
par jaunām zvejas ierīcēm un pasāku-
miem. Drīz vien mūsu jūras ūdeņos sā-
ka parādīties kā apmēru, tā konstruk-
cijas ziņā līdz tam nepazītas spailes.
Lai nosaucam kaut vai reņģu un lašu
stāvvadus, jūras zušu murdus u. c„ kas
devuši desmitām tonnu zivju un pa-
vairojuši zvejnieku ienākumus.

Sociālistiskā saimniecība, kurā tagad
apvienojušies visi jūras zvejnieki, ie-
vērojami cēlusi zivju nozveju un uzla-
bojusi zvejnieku dzīves apstākļus, radī-
jusi jaunas attiecības pret darbu un
cilvēku starpā. Zvejnieku kolektīvi ap-
gādāti ar rnoderniem zvejas rīkiem un
floti, tiem nodrošināta padomju tech-
nikas un zinātnes palīdzība, par ko
agrāk tirgoņu un spekulantu nomāktais
zvejnieks nevarēja pat sapņot.

Padomju vara radīja izšķirošas pār-
maiņas arī zvejnieku ciemu garīgajā
dzīvē, kurā buržuāzija bija atstājusi
drūmu mantojumu. Partija enerģiski
stājās pie zvejnieku kulturālā līmeņa
pacelšanas un politiskās apziņas audzi-
nāšanas. Dažu gadu laikā tika paveikts
liels darbs, kas jūrmalas iedzīvotājos,
it īpaši jaunatnē, radīja dzīvu atsau-
cību.

Ciemos atvēra simtiem sarkano stū-
rīšu un klubu, kas ātri izvērtās par
zvejnieku sabiedriskās un kulturālās
dzīves centriem. Populāri zinātniski
priekšlasījumi un politiskas lekcijas,
kino izrādes un koncerta priekšnesumi
daudzos jūrmalas apvidos kļuvuši par
parastu parādību, kas gūst nedalītu
piekrišanu. Visgarām jūrmalai, daž-
kārt tālu no satiksmes centriem, orga-
nizējās kori un dramatiskie pulciņi, de-
ju kolektīvi un mūzikas kopas. Visos
šajos pasākumos spilgti izpaužas tau-
tas radošais talants, kas līdz padomju
laikam bija nomākts un gruzdēja kā
uguns zem pelniem.

Plaši ievadītais audzināšanas darbs
un boļševistiskā vārda patiesība palī-
dzēja zvejniekiem atbrīvoties no krop-
liem aizspriedum'-m. dažādiem māņiem
un paradumiem, ko viņos ilgi un ne-
atlaidīgi bija potējusi vecā iekārta.
Leņina-Stalina partijas diženās idejas
izveda zvejniekus uz gaišā padomju
ceļa. nodrošināja viņiem labāku dzīvi
un atvieglināja smago jūras darbu, da-
rot pieejamus visus kultūras sasniegu-
mus.

Būtu tomēr maldīgi domāt, ka zvej-
nieku politiskās audzināšanas darbā,
viņu kulturāla jā apkalpošanā nekā vai-
rāk nav ko vēlēties ka vecos aizsprie-
dumus jūrmalnieki jau izdzīvojuši līdz
Tālam Stāvoklis ne gluži +āds Vēl
nākas sastapties ar tādīm parādībām,
ka organizācijas un cilvēki neizprot sa-
vus atbildīgos uzdevumus, pilda tos ar
ierēdniecisku vienaldzību un paviršību .

Pirms dažām denām gadījās būt
Kurzemes jūrmalā Slokas kultūras na-
mā uzzināju, ka Lapmežciemā esot
klubs. — apkārtējo zvejnieku ciemu
kultūras centrs. Nolēmu painteresēties
par turienes sabiedriski kulturālo dzī-
vi. Devos ceļā.

Pavērās skopas jūrmalas dabas ai-
nas, ko atdzīvināja nelielās zvejnieku
mājas, retie ganāmpulki un vējā plī-
vojošie tīkl:', ap kuriem rosījās cilvēki.Gleznotājs A. Zviedris pie savas gleznas «Kuģis dokā., ko viņš gatavo gaidāmajām Oktobra revolūcijas gadadie

nai veltītajam izstādēm

Vietām paspīdēja jaunas, vēl nepabeig-
tas sabiedriskās celtnes. Tās stalti sle-
jas to vietā, ko atkāpjoties nopostījuši
vācieši. Un, lūk. tīri nemanot jau klāt
Lapmežciema zivju fabrika, kas kūpi-
nāja tikpat pelēkus dūmus kā mākoņi
virs tās.

Sāku interesēties par klubu. Jautāju
vairākiem pretimnācējiem, ko satiku
ceļā . Bet neviens nezināja to parādīt,
jo izrādās, ka Lapmežciema kluba ne-
maz nav. Runāts un spriests par kluba
telpām daudz, bet ne vietējā ciema pa-
dome, ne Rīgas apriņķa kultūras un
izglītības iestāžu nodaļa nav pakusti-
nājusi ne pirkstu. Jautājumu atrisināt
mēģinājis vienīgi zvejnieku kolchozs
«Selga», taču vienam tas nav bijis pa
spēkam.

Par tāda stāvokļa sekām stāsta rūgti
fakti. Vasarā uz referātiem, lekcijām
un citiem sarīkojumiem iedzīvotāji pul-
cējas ugunsdzēsēju dārzā, bet ziemā,
kad zvejnieki brīvāk, sabiedriskā dzī-
ve aprimst, ļaudīm nav kur sanākt.
Zvejnieku mājiņas ar pāris mazām is-
tabiņām necik ļaužu nespēj uzņemt, bet
vāciešu sagrauto Lapmežciema skolu
jau atjauno vairāk nekā divus gadus
un neviens vēl nevar pateikt, kad tā
būs gatava.

Arī kino Ierodoties diezgan bieži. Bet
tad allaž notiekot garas sarunas ar
Lapmežciema zivju fabrikas direktoru.
Direktors reizēm atļāvis kino filmu iz-
rādes un pat atsevišķus sarīkojumus
kūpinātavā. Tomēr šo kārtību viņš ne-
uzskata par obligātu un, liekas, ka
viņam taisnība: telpas, kas iekārtota»
pārtikas produktu ražošanai, ne vien-
mēr var atļaut sarīkojumiem vai sa-
pulcēm.

Ciemā ir bibliotēka — pāri par tūk-
stoš grāmatu. Bet arī tai nav savas pa-
jumtes. Bibliotēka pieticīgi mitinās
ciema padomes istabas stūrī . Dala grā-
matu saliktas nelielā plauktā, citas gul
kaudzē uz sola. jo nav kur tās novietot.

bez dažāda veida sacīkstēm un prak-
tiskām sacensībām vēl paredzēta svēt-
ku atklāšanas uzruna. Tā arī visa
programa.

Jājautā, vai šo tradicionālo uzrunu
nevarēja atvietot ar nopietnu referātu
par piecgades beigšanu šogad, saasinot
zvejnieku uzmanību tieši šai virzienā?
Vai tādā masu sarīkojumā nevajadzēja
paredrēt mākslinieciskus priekšnesu-
mus, kas spēcīgi runātu uz ļaudīm un
stiprinātu viņu apņēmību ikdienas gai-
tās?

Sarīkojuma organizētāji acīm re-
dzams nav vadlīušies no domas, lai jū-
ras svētkus izvērstu par sabiedriski
kulturālu notikumu, no kura darba ļau-
dis aizietu idejiski bagātāki. Bet taisni
vietējiem zvejniekiem ir tiesības to
prasīt, jo vīnu kolchozs viens no pir-
majiem Latvijā izpildīja un pārsniedza
pusgada nozvejas n'šnu. Vietējās kul-
tūras un sabiedriskās dzīves vadītā-
jiem jāmācSs no viņiem un tikpat ap-

Bet ļaudis alkst patiesas kultūras un
zināšanas, kas palīdzētu viņiem augt
un virzīt uz priekšu dzīvi. To liecina
kaut vai plašais grāmatu lasītāju
skaits, to liecina tie jaunieši, kas šo-
pavasar beiguši Lapmežciema skolu un
nolēmuši turpināt izglītību tālāk.

Bet kā tad iestādes un organizācijas,
kas par šo laužu idejisko audzināšanu
pirmkārt atbildīgas, apmierina zvejnie-
ku tieksmes pēc zināšanām un kultū-
ras? Lūk, visai zīmīgs piemērs, kas dod
spilgtu liecību par to. ka tās neizprot
vai arī negrib nopietni izprast savus
pienākumus tautas priekšā. Šodien
Lapmežciemā paredzēti gadskārtējie
jūras svētki, kas no plašas apkārtnes
pulcinās kuplu skaitu darba laužu. Tā-
pēc interesanti ieskatīties šī sarīkoju-
ma programa. No tās mēs uzzinām, ka

rinīsi jāpieiet savam darbam, kā tam
pieiet «Selga;» ļaudis, kas neatlaidīgi
cīnās par mūsu dzimtenes uzplaukumu.

Dzintarjūras piekrastē ik uz sola ma-
nāmi snēcīgi jaunās padomju kultūras
asni. Tiem augt un krāšņi uzziedēt pa-
līdz partijas un valdības gādīgās rūpes
par zvejnieku kultūras dzīves rosinā-
šanu, arteļos apvienoto jūras arāju
milzīgā tieksme pēc zināšanām, pēc
mākslas un kultūras vērtībām. Bet tos
cenšas nomākt atsevišķu organizāciju
un cilvēku nevīžība, tūļīgums, sava pie-
nākuma neizpratne. Lapmežciema pie-
mērs to spilgti apliecina. Tādēļ tieši šai
virzienā saasināma sabiedrības uzma-
nība.

TĒLOTĀJAS MĀKSLAS RADOŠO
SPĒKU PARĀDE

Vairs tikai dali mēneši mūs šķir no lielajām, Lielās Oktobra sociālistiskāsrevolūcijas gadadienai veltītajām mākslas Izstādēm Maskavā un citās pilsētās,
tai skaitā ari Rīgā. Visu padomju tautu mākslinieki gatavojas kārtējai
savas mākslas sasniegumu skatei, kurā viņi ziņos tautai, kā izpildīti uzdevumi,
ko partija spraudusi šim ideoloģiskās frontes iecirknim. Jo sevišķu nozīmi tas
iegūst mušu jaunajā padomju republikā, kur tieši ideoloģiskās problēmas iz-
virzās sevišķi asi. kur vecais, savu laiku pārdzīvojušais daudz niknāk pretojas
jaunajam un augošajam.

Republikas darba ļaudis guvuši ievērojamus panākumus sociālisma celtnie-
cībā. Pašos pamatos pārmainījušies Latvijas lauki. To skaistumu tagad pauž
milzīgas, viļņojošas druvas, kurās strādā varenas mašinas. To valdnieks tagad
Ir kolchoenieks —• padomju varas atbrīvotais sociālistisko lauku kopējs. Pilsē-
tās izzūd vācu iebrucēju saimniekošanas pēdas. Visur būvējam jaunas fabri-
kas, dzīvojamos namus, sabiedriskās ēkas. Mūsu acu priekšā aug un pārveido-
jas cilvēku sadzīve, viņu savstarpējās attiecības. Svarīgāko pasākumu veik-
šanā piedalās visa tauta. Ik brīdi mūsu dzīvē rodas kas jauns, kas pārveido
dabu un cilvēku, padara tos labākus, skaistākus, pilnīgākus.

Sis jaunais izaug nesaudzīgā cīņā pret visādām kapitālistiskās pagātnes pa-
liekam, sevišķi, — paliekām cilvēku apziņā. Tādēļ šai frontē partija ierādījusi
jo atbildīgu vietu arī gleznotajiem un tēlniekiem. Gaidāmās izstādes rādīs
kā viņi cīnās savā postenī, kā sekmē kopējo visas tautas virzīšanos uz komu-
nismu, kā palīdz pārveidot mušu laužu apziņu, un nodrošināt jaunā uzvaru
pār veco. Pienācis laiks noslēgt izšķirošo posmu arī cīņā par sociālistiskā reā-
lisma pilnīgu uzvaru tēlotāja mākslā mūsu republikā. Latvijas padomju māk-
sliniekiem jāapbruņojas ar padomju mākslinieka uzdevumu un funkciju vispil-
nīgāko Izpratni. Tauta grib pārliecināties, kā viņi nokratījuši no saviem ple-
ciem pagājušo laiku individuālo noslēgtību, kā izravējuši formālisma paliekas
sava daiļradē. Visas tautas aktuālie uzdevumi — lūk, pamats padomju māk-
slinieka radošajam darbam, lūk, tā mēraukla.

Tēlotājas mākslas meistariem gaidāmajās izstādēs jādod atbilde uz šiem
pašas padomju dzīves izvirzītajiem jautājumiem un prasībām, jāparāda kāda
pārkārtošanās notikusi šai mākslas jomā pēc VK(b)P CK vēsturiskajiem
lēmumiem ideoloģijas jautājumos Viņiem būs jādemonstrē savu darbu satu-
rīguins un idejiskā pilnvērtība, mākslinieciskās meistarības briedums un izpil-
dījuma skaidrība, reālistiskais spēks un izteiksmes līdzekļu emocionalitāte.
Padomju Latvijas tēlotājas mākslas meistaru saime apzinās savu atbildību

tautas priekšā. Gatavošanās izstādēm sākusies jau sen. Darba rezultāti liecina,

ka uz visiem šiem jautājumiem tiks dotas atbildes.
Iepazīstoties ar tēmu uzskaitījumu, pie kuru realizēšanas mūsu mākslinieki

pašlaik strādā, gūstams priekšstats par radošo interešu daudzpusību, redzams,
ka viņu mākslinieciskie nodomi atbilst mūsu dzīves īstenības vajadzībām. Lai
pieminam Staļina prēmijas laureāta O. Skulmes interesanti iecerēto gleznu
«Lauku pasta nodaļā». Mākslinieks attēlo brīdi, Kad pasta nodala saņemts
kārtējais biedra Staļina Rakstu sējums. Kādu domu un izjūtu gammu tas iz-
raisa padomju cilvēkos, redzam šai gleznā. Tāpat arī otra O. Skulmes glezna
t>Uz dziesmu svētkiem» parāda sociālistisko lauku cilvēku domas un darbus.

Pie gleznām «Bagāta raža» un «Sienu valstij» strādā Kārlis Miesnieks.
Autors ir labs lauku dzīves pazinējs pirmspadomju laikā. Tādēļ lielu interesi
radījis viņa nodoms attēlot mūsu jaunos sociālistiskos laukus, parādīt, kas
pašlaik tur raksturīgs.

Līdzīgas tēmas risina virkne citu mākslinieku. Jaunais gleznotājs A. Pan-
koks, kas tikai nesen beidzis Mākslas akadēmiju, strādā pie gleznas «Brigāžu
maiņa», bet V. Kalvāns parādīs «Kokmateriālu izvešanu» un «Kulšanu kol-
choza» . Pie pirmās no šīm abām tēmām strādā arī N. Breikšs.

Daudzi mākslinieki iecerējuši industriālas tēmas. Virknē darbu ar nosau-
kumu «Lietuvē» S. Dlngelis attēlo Liepājas «Sarkana Metalurga» labākos ļaudis.
A. Zviedris glezno Rīgas remontrūpnīcas doku, A. Egle plašā audeklā
rādīs jaunā dzelzceļa tilta būvi. Pie savā daiļradē līdz šim jaunas tēmas
ķēries Eduards Kalniņš Gleznā «Divas paaudzes» priekšplānā redzam pionierus
bet dibenplānā — veco zvejnieku paaudzi.

Portrctisti dos virkni mūsu darba cīņas pirmrindnieku attēlu. Mākslinieku
uzmanību saistījušas arī Lielā Tēvijas kara, mūsu jaunās paaudzes laimīgās
bērnības, sporta un citas tēmas.

Cildenus- nodomus realizē tēlnieki. Teodors Zalkalns veido nelaiķa aka-
dēmiķa Blumbacha un tautas mākslinieka Alfrēda Kalniņa krūšu teļus, un
granīta figūru «Atbrīvošanās», Aleksandras Brledcs-Kalniņas daiļrade vel-
tīta jaunā konstruktora tēlam (bronza) un fizkultūrietim (marmors), bet K.
Zemdega veido pieminekli Rainim un figūru «Skolniece».

Te pieminēta tikai maza dala no devuma, ko izstādēm gatavo mūsu tēlotā-
jas mākslas meistari. Bet priekšstats par viņu radošo nodomu plašumu un
vispusību, par to,'kā tie atbilst padomju dzīves prasībām ar to iegūts.

katram zināms, ka starp nodomu un tā realizēšanu ir tais ceļš. Jāuzsver, ka
tieši pašlaik no tēlotājas mākslas meistariem prasa, lai viņu darbi būtu pilnīgi
nobeigti un līdz galam izstrādāti. Tieši šī apziņa liek celt trauksmi. Uz dau-

dziem no izstādēm gatavojamiem darbiem vēl manāms sasteiguma zīmogs.
Ne viens vien no tiem pašlaik tālu no īstena mākslinieciska brieduma. Būs
vietā nopietni atgādināt, ka laika palicis maz, pat ļoti maz. Šis aizrādījums
adresējams ne tikai pašiem māksliniekiem, bet arī organizācijām, kas aici-
nātas kontrolēt un vadīt viņu darbu, kā. piemēram, Mākslinieku savienībai.

Padomju Latvijas mākslinieki ķērušies pie mūsu padomju dzīves svarīgāko
problēmu attēlošanas. Tā ir ievērojama un iepriecinoša parādība visā repub-
likas kultūras dzīvē. Bet tautai Ir tiesības prasīt un viņa prasa lai šie maksli-
nie' .'1-kie nodomi pārvērstos diženos un pilnvērtīgos padomju mākslas darbos.

GakUmās izstādes parādīs kā Padomju Latvijas tēlotājas mākslas meistari
attaisnojuši tautas uzticību un izpildījuši uzdevumus, ko viņiem spraudusi
partija.



ALEKSANDRS NIKOLAJEVICS RADISČEVS
1949. gada 31. augusta paiet 200 ga-

du kopš dzimis pirmais krievu rakst-
rieks-rcvolucionars un fi'ozofs Alek-
sandrs Nikolajevičs RadUčevs. Krievu
s ibicdriskās domas vēsiurē n-idiščcvs
iegājis kā ded'Igs patva'dnleciski
1'imtnieciskās iekārtas a'mnsk tājs, kS
itbrīvošanās kustības sācējs Krievijā,
li dcmātājs-materialists. kuri izdarījis
pirmo mēģinājumu kritizēt Krievijas
i imtbūšanu no revolucionārā apgais-
rotāja pozīcijām.

Radiščeva izcilsis darbs «Ceļojums
i) roteiburpas uz Maskavu» ir pir-
i.cils patiesi real>". '-ijs sacerējuma
( ievu daiļliteratūrā. Sis viņa sacerē-
irms apbruņoja atbrīvošanās kustību
Krievija ar pretdzmtrieci.skiem idea
: m. ar patiesīgu patriotisma izpratni.

:l:va prettriecienu lielās krievu tautas
- ! pie dējlem.

V. I. Ļeņins augsti vērtēja Radišče-
ri. Rakstā «Par lielkrievu nacionālo
u pnumu» viņš Radiščevam ieradīja pir-
no vietu krievu tautas brīvības cīnī-
tāju vidū. «Mums vissāprIčk redzēt un
just, — 1914. gadā rakstīja V. I. Ļeņins,
— k3du varmācību, spaidus un zaimus
rgādā mūsu drim'encl cariskie bendes,
muižnieki un kapitālisti. Mēs lepoja-
nies ar to. ka šī varmācība izraisīja
retsparu mūsu vidē. lielkrievu vidē,
.< i šī vide izvirzījusi Radiščevu. dekab-
i-stus. 70. gadu revolucionarus-razno-
"mcus, ka lielkrievu strādnieku šķira
1005. gadā radīja varenu revolucionāru
nasu partiju, ka lielkrievu zermveks
"ka tai pašā laikā kļūt par demokrā-

tu, sāka gāzt popu un muižnieku.»

*

Aleksandrs Nikolajevičs RadiSčev*
t/imls 1749. gada 20. augusta (pēc jau-
ni stila — 31. augustā) turīgā muiž-
nieku ģimenē. Savas bērnības agros ga-
lus viņš nodzīvoja tēva īpašumi Pen-
ras guberņā. Verchnija» Abļazovas cie-
mā. Zēna pirmie audzinātāji bija
dzimtļaudis: aukle Proskovja Klement-
iovna. kurai Radiščevs velti sirsnīgas
atmiņas kādā no «Ceļojuma» nodalām.
un par Sumu dēvētais zemnieks «tēvo-
cis» Pēteris Mamontovs. kura vārds
sastopams Radiščeva poēmā «Bova».
Tieši viņi iemācīja jauno Radiščevu
lāsti

Lai dēls iegūtu izglītību, vecāki viņu
sūtīja uz Maskavu, kur Radiščevs mā-
nijās pie labākajiem universitātes
arofesoriem. Vēlāk Radiščevu ieskai-
tīja privileģētā muižnieku mācības ie-
5+^.dē — Peterbuga* pāžu korpusā.

Ar savām spējām RadiSčevs korpusā
vērsa uz sevi uzmanību, un kopā ar

Siera citiem pāžiem viņu nosūtīja uz
' eipcigas universitāti studēt tieslietas.
Ai šeit izpaudās Radiščeva spožā ap-
dāvinātība, un, pēc oficiālām atsauks-
mēm viņš «pārspējis savu skolotāju
:- ības». Tai pašā laika viņš pastiprl-
īātl nodevās pašizglītībai.

Jaunā Radiščeva attīstību stipri ie-
elcmēja ciņa, ko viņam un viņa bied-
iem nācās izcīnīt pret viņu priekš-
lieku Bokumu. Stulbais un rupjais
na.lors Bokums, kuram Leipclgā" bija
uzdota uzraudzīt krievu studentus, lika
viņiem ciest badu, pakļāva nežēlīgiem
un pazemojošiem «odiem. Studentu
neapmierinātība beidzās ar īstu dumpi.
Studentu «sacelšanās» pret Bokuma
patvaļībām un spaidiem, pēc paša Ra-
diščeva vārdiem, bijusi viņam «aktīva
tikumības zinātne visās attiecības» —
pirmais reāli praktiskais solis ceļā uz
patvaldnieclski dzimtnieciskās iekārtas
netaisnības gāšanu».
Beidzis universitātes kursu, Radiš-

čevs 1771. gada oktobra vidū, kopa ar
diviem saviem biedriem. Izbrauca uz
Krieviju. Atgriezušies dzimtenē, Radiš-
čevs un viņa biedri bija pilni viscēlā-
kajām pilsoņa jūtām, visdedzīgākajām
tieksmēm — atdot visu savu dzīvi
rmlētās dzimtenes labā.

Gatavība «ziedot arī dzīvību par la-
bu tēvzemei» palika par Radiščeva
vadošo īpašību visā viņa dzīvē. Bet tas,
ko viņš dzimtenē ieraudzīja, aptumšoja
atgricSanfis prieku. Bija visbargākos
patvaļas laiks . Dzimtbūšanas jūgi no-
mākto zemnieku apspiešana bija sa-
sniegusi visaugstāko pakāpi. Pēc spe-
ciāla ķeizarienes dekrēta pat par vien-
kāršu sūdzību par kungu-muižnieku
zemnieku sodīja ar katorgu. Radiščevs
juta, ka iekļuvis verdzības, varmācī-
bas un patvaļībai pasaulē; šajā poli-
tiskajā situācijā nebija v'etas lielajam
darbam jaunās likumdošanas laukā,
kaut gan viņam bija pilnīgs pamati
rēķināties ar visredzamāko līdzdalību
tajā . Viņam nācās stāties nenozīmīgajā
protokolista amatu Senātā.

Senātā izskatāmo tiesas lietu proto-
kolu sastādīšana ievadīja Radiščevu
pašos dzimtnieci.skIs īstcnlbcs biezok-
ņos. VlņŠ Iepazinās ar veselu virkni
lietu pret dzimtcilvēkiem: zemnieku
pēršanu līdz nāvei vai pašnāvībai,
zemnieku dumpjiem vai nemieriem, to
apspiešanu «ar šautenēm un lielgaba-
liem» utt. Taču protokolista amats, tas
ir notiekošo varmācību un netaisnību
pasiva reģistratora amats, dabīgi, ne-
spēja Radiščevu apmierināt. Viņš pār-
gāja kara dienestā, bet drīzumā at-
stāja valsts dienestu pavisam. Sājos
gados Radiščevs iepazīstas ar literāro
aprindu pārstāvjiem, konkrēti, kļūst
tuvs satīrisko žurnālu Izdevējam un
pazīstamajam grāmatniecības un iz-
glītības darbiniekam N I. Novikovam.
Novikova žurnālos «Truteņ» («Trans»)
un «Zlvopisec» («Gleznotājs») tika ie-

Sakarā ar 200 aadlem kopi viņa dzimšanas
spiesti asi satīriski raksti, kas bargi
atmaskoja muižniekus — dzimtcilvēku
apspiedējus.

Dzimtnieciskās ekspluatācijas pastip-
rināšanās izsauca pastiprinātu pretspa-
ru no apspiesto zemnieku puses, kas
izpaudās veselā zemnieku dumpju un
nemieru virknē. Ar sevišķu spēku ver-
dzinātās zemniecības protests izlauzās
Pugačova vadītajā 1773—1775. gada
zemnieku karā. Zemnieku noskaņo-
jums atspoguļojās arī literatūrā.

1772. gadā. īsi pirms Pugačova sacel-
šanās. «Zivopisec» publicēja Izcilo
«Ceļojuma fragmentu uz * * *».
«Fragments» bija parakstīts ar bur-
tiem «I. T.». tomēr daudzi padomju
zinātnieki uzskata, ka tā autors bijis
Radiščevs. «Fragmentā» ārkārtīgi
spilgti un spēcīgi aprakstīta kāda sā-
dža «PasopeHBoe» («Izputinātā sādža»)
— «šī asaru mītne», kas iet bojā «ciet-
sirdīgā tirāna» — muižnieka neiztu-
ramās valdīšanas dēļ. Turklāt «Frag-
menta» autors visu laiku pasvītro, ka
«Izputinātā sādža» nebūt nav izņē-
mums, bet. gluži otrādi, ir tipisks
dzimtnieciskās sādžas attēlojums vis-
pār. ,

«Fragments» bija visspilgtākais, spē-
cīgākais un asākais dzimtnieciskās ver-
dzības atmaskotājs mūsu literatūra līdz
pat «Ceļojuma no Pēterburgas uz
Maskavu» iznākšanai, kas notika gan-
drīz pēc divdesmit gadiem.

1776. gada Radiščevs no jauna stā-
jas dienestā — komerckoleģiJS. kuras
priekšgalā atradās ietekmīgs augst-
manis, grafs A. R. Voroncovs. kas
prata novērtēt Radiščeva dziļās zinā-
šanas un spožās spējas. Voroncovs
vadīja vienu no muižnieciski aristo-
krātiskajiem grupējumiem, kas cīnījās
par Ietekmi un varu. ko tai laika bija
sagrābis Potjomkins. Tāpēc pret Ra-
diščevu grafs izturējās līdzjūtīgi, kaut
gan, starp Radiščeva «Ceļojuma» tiešo
revolucionarismu un Voroncova aris-
tokrātisko opozīciju, protams, bija ne-
pārejams bezdibenis.

Radiščeva sabiedriska un literārā
darbība sevišķi pastiprinājās 80-to ga-
du beigās. Literāras propagandas ceļ I
Radiščevs mēģināja saliedēt domu
biedru grupu. Ar So mērķi viņš kļūst
par visai aktīvu locekli «Valodas zi-
nātņu draugu biedrībā», kas šai laikā
nodibinājās Pēterburgā. Nav noliedza-
ma Radiščeva ietekme uz citiem sa-
biedriskajiem grupējumiem, tai skaitā
uz Rachmaņinova pulciņu, ar kuru
bija cieši saistīts jaunais Krilovs .

1789. gada bez autora paraksta, tā-
pat kā viss, ko Radiščevs publicējis,
nāk klajā autobiogrāfisks vēstījums
par krievu studentu — Radiščeva un
viņa biedru —? dzīvi Leipcigā «Fjodora
Vasiljeviča Ušakova dzīve.» Centrālo
vietu «Dzīvē» ieņem niknās cīņas ap-
raksts pret majoru Bokumu. pret šo
tirānu miniatūrā, kas Radlščevam bi-
jis, ka viņi pats to tieši pasvītro, tirā-
nijas prototips vispār. Sai darbā Ra-
diščevs ārkārtīgi drosmīgi izsaka savu
naidu pret «tirāniju» — Krievijas pat-
valdību.

Ar ne mazāk «bīstamiem izteicie-
niem un domām» Izcēlās ari otrs 1789.
gadā uzrakstītais Radiščeva literārais
darbs, neliels, bet ārkārtīgi nozīmīgs
viņa raksts par patriotisma tēmu —
«Saruna par to. kas ir Tēvzemes dēls»,
ko publicēja «Valodas zinātņu draugu
biedrības» orgāns — žurnāls «Pilsonis,
kas pārrunā.»

Patriotiski motīvi skan visa mūsu
XVIIī gadsimta progresīvajā literatū-
rā no Teofana Prokopoviča . Tredia-
kovska. Lomonosova līdz Novikovam,
Fonvizinam. Deržavinam. Tomēr re-
volucionārais patriotisms,kurā bezga-
līga uzticība tautai saplūst ar prasmi
ienīst mīlestības vārdā, noliegt esošo,
lai apliecinātu to. kam Jābūt, dedzīgi
cīnīties pret visu. kas traucē dzimte-
nes attīstību un augšanu . Šāds patrio-
tisms pirmoreiz spilgti izpaužas tikai
Radiščeva dzīvē un darbā Šāda pat-
riotisma izpaudums ir ari iepriekš mi-
nētais Radiščeva raksts, kura patoss —prasība Jo ātri vergus pārvērst oar
cilvēkiem. Jo ātri noņemt no lielākās
tautas daļas dzimtniecisko spaidu
«briesmīgas važas*. Vēl asāk un spēcī-
gāk .šī prasība skan pusgadu vēlāk
Iznākušajā Radiščeva «Ceļojumā no
Pēterburgas uz Maskavu», grāmatā
kas bija Radiščeva mūža darbs.

Slavenajā prieki; vārdā — veltījumā
draugam . — ar ko sākas «Ce'ojums no
Pēterburgas uz Maskavu» . Rad'Sčevs
crāmatas mērķi izskaidro tā: «Es pa-
lūkojos visapkārt — cilvēces cieš?nu
dēļ manu sirdi pārņēma sāpes.» «Ce-
ļojumā» Radiščevs īstenību vēro nevis
ar kabineta zinātnieka acīm . bet gan
kā patriots, kvēls pilsonis, rcvoluri-rnrs
apga!?mita^. kurš dedzīgi vēlas dzim-
tās zemes laimi.

«Ceļojumā» nemaz nav aprakstīta
daba, to vietu skaistums, gar kurām
viņš brauc. Autora uzmanību paņē-

muši cilvēki, viņu dzīve, viņu attiecī-
bas: ceļinieka «sāpju pārņemto» sirdi
saistījušas «cilvēces ciešanas».

Katrīna II Radiščeva grāmatā saska-
tīja «visa noteiktā un pieņemtā no-
melnošanu» . Patiešām, revolucionārais
patriots Radiščevs sauc savas stingrās

Prof. I». BLAGOJS.
KPFSR Pedagoģisko zinātņu
akadēmijas īstenais loceklis

un taisnīgās tiesas priekšā patvaldnie-
clski dzimtniecisko iekārtu un to
bargi un bez ierunām notiesā. Smagās
zemnieku nebrīvības ainas sāk Izvērs-
ties jau sākot ar trešo nodaļu («Lu-
bani»), kur aprakstīta aršana svētdienā.
Ar briesmīgu sāpju, sašutuma un nai-
da spēku zīmētas turpmākās nodaļas,
piemēram, «Zaicovo» . «Jedrovo» . «Med-
noje». «Peški» un citas.

Daudzos «Ceļojuma» aprakstos un
ainās atkārtojas mūsu iepriekšējā lite-
ratūrā — Novikova satīriskajos žur-
nālos, Fonvizina komēdijās — sasto-
pamās tēmas un motivi. Tomēr Radiš-
čeva satīras tonis atšķiras ar līdz tam
laikam nebijušu asumu un spēku. No-
vikova un Fonvizina satira vienai vai
otrai īstenības parādībai uzbruka kā
Izņemamam, kā «ļaunai un netikumī-
gai» pastāvošās «kārtības» neievēroša-
nai; «ļauno» muižnieku — Prostakovu,
Skotinfnu tēliem pretim stadija labsir-
dīgo Pravdiņinu un Starodumovu tē-
lus. Pat mums pazīstamajā «Ceļojuma
fragmenta uz * **» «Razorennoe» («Iz-
putinātās») sādžas briesmīgajai Ikdie-
nas dzīvei pretstata autors piemin zem-
nieku laimīgo dzīvi kaimiņu sādžā
«Blagopolučnajā» («Labkīajīgajā»).

«Ceļojuma no Pēterburgas uz Mas-
kavu» nav «labklājlgu» sādžu. Laiku
pa laikam Radiščeva grāmatā pamirdz
krietnu muižnieku tēli: labdarīgs
tēvs, kas saviem bērniem Iepotē vese-
līgu Izpratni par audzināšanu un ģi-
menes attiecībām nodaļa «Krestci».
«labsirdīgs kungs», par kuru nodala
«Gorodņa» stāsta rekruts, un citi. Bet
viņu labās personīgās īpašības nespēj
nekā Izmainīt esošajā stāvokli.

Ļaunums Radlščevam nav izņē-
mums, bet patvaldnieclski verdziskās
iekārtas likums, pamata formula. Tur-
klāt, aprakstīdams atsevišķus gadīju-
mus, attēlodams konkrētas ļaunuma,
netaisnības un varmācības Izpauduma
foimas, Radiščevs tās vienmēr saista
ar patvaldnlecības un dzimtnieciskās Ie-
kārtas vispārējo ļaunumu kā ar tā gal-
veno un neizbēgamo avotu.

Līdztekus verdzībai, patvaldība ca-
risms, ir otrs Radiščeva grāmatas
galvenais objekts. Cars' «niknākais
ļaundaris starp visiem ļaundariem», **»
esošā ļaunuma galvenais vaininieks —
tāds ir šis grāmatas *pamatkonstatē^
jums.

Antlmonarchistlstoals. pretcariskals
virziens vislielāko spēku sasniedz odā
«Brīvība», kuras visspilgtākās politis-
kās vietas pilnīgi atstāstītas «Ceļoju-
mā no Pēterburgas uz Maskavu».

«Ceļojumā» RadLščevs lieliski pie-
pildījis sprausto mērķi: krievu So-
ciālajā īstenībā ieskatījies tik dziļi kā
to nebija spējis neviens viņa priekš-
tecis un laika biedrs. Vēl vairāk. Ra-
diščos ne tikai visā augumā parādīja
galveno sava laika īstenības ļaunumu
— patvaldību un dzimtniecisko iekār-
tu. — bet pats pirmais par galveno
uzdevumu krievu sabiedriskajai domai
stādīja nepieciešamību bez žēlastības
uz dzīvību un nāvi cīnīties pret tām.

Tēma par tautas revolūciju, kuru
Radiščevs dedzīgi gaida un uz kuru
kvēli, ar pravieša un tiesneša bargo
balsi, aicina, vijas cauri visai grāma-
tai. Vairākkārt ar sāpēm liecinādams,
ka zemniekam atņemtas visas pHsoņa
tiesības, ka «likuma priekšā viņš ir
miris», Radiščevs tūlīt spēcīgi pieme-
tina: «Nē. n«. viņš dzīvs, viņš bOs
dzīvs, ja gribēs.. » (nodaļa «Jedrovo»),
So vārdu jēga šaubas nerada — Rrļdiš-
čevs šeit sludina zemnieku sace'šanSs
ideju. Oda «Brīvība» Radiščevs jūsmī-
gi sapņo par «dienu, kas pārāka par
visām d'enām». — par tautas revolūci-
jas neizbēgamo dienu, kad «lūzis tum-
šās nakts balsti» un «smaga vara izkū-
pēs vienā mirklī».

Dažas «Ceļojuma» lappuses uzrak-
stītas valodā, kas līdzīga revolucionāru
proklamāciju valodai, un aicina uz
sacelšanos. «Sagraujiet šis zemkopības
ieročus. — Izsaucas Radiščevs. stāstī-
dams par muižnieku - asinssūcēju, kurš
izputinājis savus zemniekus, — sade-
dziniet viņa rijas, piedarbus, klētis un
izkalsiet pelnus laukos, jo tajos taču
notikušas šīs mocības». «Ceļojumā» Ra-
diščevs tieši atzīst zemnieku tiesības
uz triecienu atbildēt ar triecienu, uz
apvainojumu atbildēt ar apvainojumu
(«jl es kādam iesitīšu . tad viņš drīkst
iesist man»); attaisno pat to, ka zem-
nieki nonāvē zvērisku muižnieku.

Runfdams par XVIII gadsimta ap-
gaismotājiem. Engelss rakstīja: «XVTII
gadsimta lielie domātSļl — tāpat ka
visu iepriekšējo gadsimtu domātāji —
nevar*]! izkļūt no tām robežām, kuras
viņiem nosprauda viņu laikmets» . No
šīm sociāli vēsturiskas īstenības un
savi laika sabiedrisko attiecību attīstī-
bas pakāpes nosacītajam robežām
nevarēja Izkļūt ari Radiščevs. ViņS bi-
<a viens no visagrākajiem materiālis-
tiem, bet viņa materiālismam bija n>
tikai mechanisks raksturs. — tas ne-
bija ari līdz galam stingrs un konsek-
vents Ne vienmēr konsekventi, bet daž-
kārt pat tieši pretrunīgi bija arī viņa
politiskie uzskati. Apzinādamies, ka

monarehs patvaldnieks un muižnieki
-dzimtkungi nekad labprātīgi nepie-
kritīs saāaurināt savas tiesības, Ra-
dlščevam dažreiz (sava laika ideju
garā) bija tendence likt cerības uz mo-
nareha apgaismības darbību. Radiščevs
pārliecināja muižniekus, ka «verdzī-
bas Iznīcināšana» ir viņu pašu intere-
sēs.

Milzīgā nozīme. k8da Radiščeva
grāmatai bija mūsu literatūras un sa-
biedriskās domas attīstībā, sasaucas ar
«Ceļojuma» Izteiktajam cerībām, ka
nāks tautas revolūcija, tautvaldība.

Tauta. dzimtnleclska zemniecība,
saista pie sevis arī Radiščeva — māks-

linieka sevišķi līdzjūtīgo uzmanību.
Radiščeva grāmata krievu īstenības
tēlu pilna. «Ceļojumā» redzami gan-
drīz visu «člnu» un bagātību un tā
laika- krievu sabiedrības visdažādāko
profesiju pārstāvji- cari, augstmaņi,
galminieki, muižnieki, lielie un sīki';
ierēdni, tirgoņi, sīkpilsoni, sem'narist'.
mūki. piedzīvojumu mek^īaji ārzem-
nieki. Bet visbiežāk Radiščevs rāda no
tautas nākušu cilvēku tēlus, ar mīles-
tību zīmē zemnieku dzīves ainas.

Nodaļā «Lubanl» sniegts rosīga
zemnieku darba attēlojums. Noda^
«Cudovo» parādīta vienkāršo cilvēku
— laivinieku un kareivju — vīrišķība,
kas sniedzas līdz gatavībai ziedot savu
dzīvību, un atsaucība, kas asi kont^-ast?
ar «priekšnieka cietsirdību», vienaldzī-
bu un auksto egoismu. Nodaļā «Zaico-
vo» demonstrētaszemnieku solidaritā-
tes jūtas. Viņi aizstāv savu biedri,
kura līgavu mēģinājis apsmiet «muiž-
nieka dēliņš».

Nodala «Jedrovo» sniegts lielisks
zemnieku meitenes Aņutas tēls. kas
finSmā mērā ir priekštecis Nekrasova
sieviešu tēliem. Nodaļā «Mednoje» at-
tēlots publiskajās ūtrupēs pārdoto
dzimtcilvēku traģiskais liktenis. Nodaļā
«Gorodna» pastāstīts dramatisks stāsts
par Inteliģentu dzimtcilvēku.

Ar neparastu uzmanību un līdzjūtī-
bu Radiščevs ielūkojas un ieklausās
katrā tautas garīgās dzīves parādībā,
vēro tautas mākslu, tautas daiļradi.

Par tautu — zemnieku, burlaku —
Racliščevs runa kā par krievu vēstu-
res galveno virzītāju T8ds problēmas
nostatījums apgrieza otrādi visus mū-
su XVIII gadsimta literatūras priekš-

?* statu* "pēe-kariem vēsturi veidojuši
cari, kara vadoņi, augstmaņi.

Doma par tautu kā par vēstures
'?-gal^6"tvaroni» ar galēj u precizitāti
un spēku attīstīta Radiščeva odā Brī-
vība'» . Visu dara tauta, kas ir vienīgais
patiesais valsts varenības, bagātības
jn uzplaukuma avots. Cari Ir tikai

savus pienākumus aizmirsušie tautas
kalpi.

«Ceļojums» sākas ar braucēja
dziesmu, beidza» ar «Stāstu par Lo-
monosovu*. Vārda pilnā nozīmē no
tautas dzīlēm Iznākušais zemnieks Lo-
monosovs Radiščevam bija dzīvs aplie-
cinājums un ķīla viņa ilgām un cerī-
bām par krievu tautas nākamo kultū-
ru. Radiščeva pašapziņai ļoti svarīgi
bija tas. ka par līdzīgu tautas sūtni,
kas šoreiz «no tautas dzīlēm Iznācis»
tādēļ, lai vēstītu caram patiesību, viņš
uzskatīja pats sevi ka «Ceļojuma»
autoru.

Radiščeva - domātāja un Radišče-
va - mākslinieka ārkārtīgā uzmanība
pret tautu - zemniecību, tāpat kā pats
no tautas nākušo cilvēku māksliniecis-
ka attē'.ojuma raksturs,. bHa pilnīgi
<auna un loti no-^mtea parādība mūsu
literatūra. Līdz Rad'ščevam zemnie-
kus literatūrā parasti radīja pasvītroti
kariķētā veida.

*

«Cerojums» Ir darbs, kas visasāko
un sāpīgāko valsts politiskas dzī-
ves jautājumu uzstādīšanas d^os-
mlgumā un tiešumā bija līdz tam lai-
kam ' nepieredzēts. Tā parādīšanās
saistījās ar nežēlīgu izrēķināšanos pret
autoru. Kad grāmata nonāca Katrinas
rokās, ķeizariene tūlīt sajuta grāmatas
milzīgo revolucionāro spēku. 1790
gada 30. junPa Radiščevu apcieti-
nāja un iemeta Petropavlovskas cie-
tokšņa kazematos. Izmeklēšanas vadī-
šanu ķeizariene uzticēja Seškcvsk'm,
vienam no viscietsirdīgākajiem izmeK-
lēšanas lietu meistariem. Rad'ščevam
piesprieda nāves sodu. nocērtot galvu.
Nāves sodu apmainīja pret 10 gadu il-gu trimdu Sibīrija. Par Rad'šceva uz-
turēšanos vietu izvēlējās vienu no
tumšākallem ta laika Sibīrijas kaktiem
— Ilimsku, nelielu nocietinātu ciematu
gandrīz 7000 verstu attāluma no Pē-
terburgas. Radiščeva celi līdz Hirienel
ilga gadu un četrus mēnešus.

Izrāvies no cietokšņa sienam. Ra-d; 5eeva atkal lepni lzslēja galvu Par
to vislabāk liecina neliels dzejolis, ko
viņS uzrakstīja, braucot caur ToboiskuSai dzejoli paustas brīnišķīga» jūtas
par personīgo vērtību un sava darba
vēsturiskās nozīmības apziņu:

Tev zināt tik: kas e»7 ko et? kurp
braucu? —Kat bijis palifclu uz pasaules:

Ne lops, ne koks,ne vems,bet ci'rēks es'Tur ceļu likt, kur vSļs t[k tn'egu *auci'
Tiem drošuļiem, kas prozā dzejā kaW
Sirds jūtīgiem un taisnībai lai baist,
Uz Illmsku, uz soda namu traucu.

Nepilnas divas nedēļas pirms nonāk-
šanas Illmskā. Radiščevs sāk strādāt
pie plaša filozofiska traktāta «Par cil-
vēku par viņa mirstīgumu un ne-
mirstību» , kas galvenajos vtlcienM
uzrakstīts materiālistiskā gara. Uzskati,
ko Radiščevs Izteicis šinī un citos sa-

vos darbos viņu raksturo kā ļoti iielu
domātāju, kas ir vlensno nr'^-
tiskās filozofijas pamatlicējiem Krievi.

lā
ilim*kā RadiScevs uzturējās līdz

1797 gada sākumam, tātad — plecus
gadus un vienu mēnesi Troni uzkā-
pušals Pāvils I saīsināja RadJceva jo-
da laiku par četriem gad.em un atjā-
va viņam atgriezties Krievija un ap-
mesties policijas uzraudzībā bez tie-
sībām izbraukt no nelielās muižas
Nemcovas ciemā. Kalugas guben-a.

Nemcovā Radiščevs sāka rakstīt spe-
ciālu darbu — «Mana īpašuma ap-

raksts» , kas veltīts galvenokārt zemnie.
ku ekonomikas jautājumiem.

Pēc atgriešanās no Sibīrijas Rad'S-
Čevs uzrakstīja ari lielāko dalu savu
dzejisko sacerējumu: poēmu «Bova»,
«Dziesmas, kas dziedātas sacensīb.-s
par godu senajām slavu dievioam»,
«Vēsturisko dziesmu*. Sie darbi nav
pabeigti «Dziesmās» stāstīts par seno
novgorodieSu cīņām prat svešzem u
Iebrucējiem; tās noslēdzas ar ļltlī*»
pareģojumu par diženo nākotni, kas
gaida krievu tautu.

Pēc galma apvērsuma 1801. gada 11.
martā un Pāvila I nosiepkavoSanas,
Radiščevu galīgi amnestē un pat pie-
aicina svarīgā valsts darbā, iesaista
speciāli radīta likumu sastādīšanas ko-
misija.

Darbu Sai komisija Radiščevs uzsa -a

ārkārtīgi dedzīgi. Taču Radiščeva pro-
jekti Izrādījās tam laikam neciešami
radikāli. Neviens no tiem netika rea-
lizēts, un uz Rad'Sčevu augstākās ap-
rindas atkal sāka lūkoties greizi.

Dziļa vilSanās. galīgi pazaudēta ti-
cība iespējai realizēt kaut vai to mi-
nimālo pārvērtību programu. ar ku-u
Radiščevs uzstājās savos likumdošanas
projektos, radīja liktenīgas sekas .
1802. gada 11. septembrī viņš iedzēra
indi. Radiščevs nomira ar vārdiem:
«Pēcnācēji mani atriebs».

Tai pašā laikā, kad Katrīna izrēķi-
nājās ar pašu Radiščevu. vēl cietsirdī-
gāku izrēķināšanos sarīkoja attiecītā
uz viņa «Ceļojumu». Arestējusi av'o-
ru, Katrīna pavēlēja stingri rīkoties,
lai šī «ļaunprātīgā» grāmata «neķ *I
netiktu pārdota un Iespiesta». Slš:"a!f."*
liegums uz «Ceļojumu» gūlās 115 ga-
dus.-"""'Pirmais pilnais un zinātniskais «Ce-
ļojuma» izdevums varēja parādīties
tikai 1905. gadā.

Radiščeva grāmatas ciešajām saitēm
ar krievu revolūcijas likteni nav gadī-
juma rakstura.

Kā mēs jau teicām. «CeoJums no
Pēterburgas uz Maskavu» bija pir-
mais patiesi revolucionārais mūsu
daiļliteratūras sacerējums.

Padomju cilvēki lepojas ar Radišče-
vu. Ne velti pēc Ļeņina inV.atlvas
pirmais piemineklis, ko pēc Oktobra
sociālistiskās revolūcijas pateicīgs
padnmju tauta uzcēla saviem dižajiem
priekštečiem, bija piemineklis RadiS-
čevam

«Ceļojumam no Pēterburgas uz
Maskavu» bijusi liela nozīme visā vē-
lākajā krievu literatūra. Bezgal'gu
sāpju un naida grāmata, kas līdz ar to
pauž milzīgu ticību krievu tautai, tā
Ir it kā prologs visai krievu literatū-
ras turpmākajai attīstībai. Pušķim
(sava «Pieminekļa» uzme'uma pant")
tieši pasvītro savas politiskās lirikas
sakaru ar RadiSčeva daiļrades manto-
jumu:

Es tautas iemīļots — degs mana slava
spīvi,

Jo tkaņas jaunotas et centos d.rejā
paust,

Jo traucos slavināt pēc Radiščeua
brīvi...

Vēl spēcīgāk to Izteicis Hercens:
«Visā, ko viņš rakstīja . d"irdama pa-

zīstamā stīga, kuru esam paraduši
dzirdēt ari pirmajos Puškina d^ejo'os,
Riļejeva «Domās», un ari manā sir-
di... Asaras, sajutums, līdzjūtība,
lronlia .. mierinātāja, atriebē'a iron"*
— viss tas saplūdis viņa lieliskajā grā-
mata ... tie ir mūsu sapņi, dekabristu
sapņi.»

Vēl vairāk: RadlSčevs. kas bija de-
dzīgs zemnieku revolūcijas slud'nā'ājs,
Radiščevs, kas dziļi mīlēja da-b-\ tau-
tu, kvēli ticēja tās radošajiem splkl«n,
ar daud'ām vlssp;i«tākr>'~m ttfl
nozīmīgāka 'am savas (trlmatas 'app 1'-
sčm Iet pat tāiak par dakabrktlem un
pāri krievu revolūcijas pirmās pa-
audzes galvām —• pāri mttllnlftelskijiem
revolucionāriem — sniē'lz roku tā»
otrai paaudzei — revnluc^narajlem
demokrātiem Tas nav gadījums, ka
RadiSčeva «Ceļojuma» tltlas atskapM
saklausāmas BeMnska jaunības draml
«DmitriJs Katlņins».

Radiščeva revoluctona-ais sapnis ar
uzviju realizēts tikai mūsu dienās Iz-
nicināta ekspluatācijas un verdzība»
iekārta un radīta padomju sociālistiska
Iekārta, kas Ir vlse-osn^ s'v».^ rMīnralfr

Tagad pilnu sn5k" !p"?uvu '~~***-'?
"'Irma pusotra s'm't "adi--- m^m
tautai, tās gaišajai nSko'.ne' ve:tPle
pravietiskie vārdi: «Ak . diženumam
un slavai radītā tauta!».



JĀNIS FAIRICIUSS
Dažas atmiņas par Jāni Fabriciusu

1. Celi uz dzimteni
... Granda lielgabali, nepārtraukti

šauj ložmetēji. Vīrišķīgi, arvien pieau-
gošā spēkā, uzbrūk sarkanie latviešu
strēlnieki. Viņi tiecas pacelt savus ka-
rogus pār Latviju.

Kauja notiek pie Hincenbergas staci-
jas. Vācieši un baltgvardi salīduši spē-
cīgajos nocietinājumos, kas saglabāju-
šies vēl no imperiālistiskā kara. Fab-
riciusa komandētajiem karavīriem pre-
tim drāžas bruņu vilciens. Tas strauji
tuvojas sarkano strēlnieku ķēdēm, ga-
tavs ik bridi atklāt viesuļuguni un sa-
malt tās.

Piepeši iedārdas lielgabals. Atskan
viens šāviens, otrs. trešais... Lādiņi
pārsteidzoši trāpīgi triecas bruņu vil-
cienā, ārda un saplosa tā segumu.
Negaidītā pretestība piespiež vāciešus
pēc dažām minūtēm griezties atpakaļ
un noslēpties mežā.

Drosmīgais tēmētājs. kas atklāja
uguni no lielgabala turpat dzelzceļa
uzbēruma malā, bija Jānis Fabriciuss,
sarkano strēlnieku komandieris.

1918. gada 7. decembrī sarkanie lat-
viešu strēlnieki asiņainās kaujās ieņē-
ma Peēoru un krietni paplucinājuši
vācu «dzelzs divīziju» attīstīja tālāk sa-
vus uzbrukumus.

3. Frontē pret Denfkina

... 1919. gada oktobrī Fabriciuss
komandē brigādi Kikvidzes vārdā no-
sauktajā 16. divizi jā.

Pie Lichajas stacijas atrodas balto
bruņu vilciens. Drošinieku grupas
priekšgalā Fabriciuss naktī piezogas
tam. bez trokšņa ieņem to un aizvada
uz savējo pozīcijām.

Visu nakti Fabriciuss pavada bruņu
vilciena. Viņš sarunājas ar apkalpi un
pārliecina karavīrus, par ko cīnās
Sarkanā Armija. Nākošajā dienā bruņu
vilciens ar veco apkalpi ielaužas balto
novietojumos. Tā pēdās dodas 16. divī-
zijas karaspēka dalās. Lichaju ieņem
vienā triecienā.

t. Vajājot baltpolus

1920. gada jūlija vidū Kikvidzes vār-
dā nosauktā 16. divīzija Rietumu fron-
tes karaspēka sastāvā izgāja pozīcijās
pret baltpoliem . Saņēmuši virkni spē-
cīgu, labi tēmētu triecienu, tie sāka
steidzīgi atkāpties.

Sasniegta Smorgoņa. Spēcīgi nocieti-
nātas ierakumu līnijas, dzelzs un be-
tons, neskaitāmas dzeloņstiepļu žogu
rindas, vilku bedres, visādas lamatas,
nemitīga vicsuluguns. Liekas-, ka dzelzs
siena pacēlusies Fabrierosa- brigādes
priekšā. Pat veci. piedzīvojuši kara lie-
tu speciālisti bezspēcīgi plātīja rokas.
Fabriciuss nezaudēja dūšu.

Nakti, kopā ar grupu karavīru vhji
devās fzlūkojumā. Fabriciuss rūpīgi iz-
pētīja baltpoļu pozīcijas. Atgriezies
brigādē, viņš, ne vārda neteicis, devās
uz sapieru komandu.

— Biedri, sekojiet man! — viņš pa-
vēlēja . Sapieri, paķēruši stiepļu grie-
žamās šķēres, līšus devās pakal ko-
mandierim uz ienaidnieka pozīcijām.

— Akurāti grieziet žogus ... no pirmās

25. augustā aizrit divdesmit gadi kopš Jāņa Fabriciusa nāves. Sī izcilā cilvēka
mūžs cieši saistīts ar revolucionārās kustības attīstību Latvijā, sevišķi ar sar-
kano latviešu strēlnieku cīņas gaitām. Viņš — slavas un uzvaru vainagots Sar-
kanās Armijas karaspēka dalu un vienību komandieris pilsoņu karā un ievē-
rojams padomju ?emes militārs darbinieks mierīgās celtniecības pirmajos gados.
Tādēļ Jāņa Fabriciusa vārds zelta burtiem ierakstīts latviešu tautas brīvības
cīņu vēsturē un viņa piemiņu glabā dārgu paaudžu paaudzes.

Jānis Fabriciuss dzimis 1877. gadā Ventspils apriņķī kalpa ģimenē. Jau no
bērnu dienām viņš pilnam izbauda darba cilvēku ciešanas, beztiesīgumu un
mūžīgo trūkumu. Drošsirdīsais jaunietis grib palīdzēt savai tautai. Sī kvēlā vē-
lēšanās noved viņu pie Ventspils strādniekiem un sapazīstina ar apkārtnes
revolucionārajiem studentiem. 1903. gadā Fabrioiuss jau ir boļševiku partijas
biedrs, bet nākošajā, 1904. gadā viņu notiesā uz 4 gadiem spaidu darbos un iz-
sūta uz Tālajiem Austrumiem.

1915. gadā Fabriciusu iesauc armijā. 1. Latviešu strēlnieku pulka rindās viņš
cīnās Rīgas frontē. Arī te viņš ir un paliek kvēls boļševiks-aģitators, revolu-
cionāro strēlnieku vadītājs.
ļ Pēc Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcija* Fabriciuss pirmo ķ»UJ**vienība
priekšgala ceļas aizstāvēt Petrogradii. Vēlāk kā brigādes un citu lielāka kara-
spēka vienību komandieris viņš cīnās daudzās pilsoņu kara frontēs. Viņu
'trīs reizes ievaino un vienu reizi kontuzē, par izciliem kaujas nopelniem Jānis
Fabrioiuss apbalvots ar četriem Sarkana Karoga ordeņiem un citām goda

Izīmēm.
Sava mūža pēdējās dienās Jānis Fabriciuss bija Sarkankarogotās Kaukāza

armijas virspavēlnieka vietnieks.
Mūs galda lielais uzdevums; pacelt un parādīt visā augumi Sī drosmīgā

revolūcijas kareivja, uzticamā Ļeņina-Staļina partijas darbinieka, izcilā kauj-
veža tēlu un nopelnus. Tautai vajadzīgas grāmatas, filmas, dokumentu krā-
jumi, kas apkopotu un atspoguļotu visu viņa darbu. Pašlaik sākusies šī uzde-
vuma atrisināšana. Valsts izdevniecības rīcībā jau ir vairāki rokraksti . Rīgas
mākslas filmu studija paredzējusi radīt filmu par Jāni Fabriciusu. Šodien,
godinot viņa piemiņu, sniedzam demobilizētā pulkveža Apeļa atmiņa* par
Jāni Fabriciusu.

4. Vrangeļa uzbrukuma laikā
1920. gada rudens. Uzvarām vainago-

ta Sarkanā Armija grauj baltpolus.
Sai brīdī sākas Vrangeļa uzbrukums.
Fabriciusa brigāde ir starp tām kara-
spēka daļām, kam šis uzbrucējs jāsa-
grauj.

Ienaidnieka pusē milzīgs pārsvars.
Sākumā nepieciešams atkāpties. Fabri-
ciusa komandētie karavīri cīnās par
katru zemes pēdu. Ļaudis pārguruši . Ir
ari zaudējumi. Līdz vēlai naktij Fabri-
ciuss ir kopā ar karavīriem.

Tikko sāk svīst gaisma, no jauna
atkal iedegas kauja. Raitnteks tik tik-
ko tiek līdz. kad Fabriciuss steidzas
uz kaujas vietu. Lūk, pametis zirga
pavadu raitniekam . viņš nogulstas bla-
kus strēlniekam un paņem tā šauteni.
Trāpīgiem ložu cirtieniem komandieris
apklusina ienaidnieka ložmetēju. Tad
atskan varens «urā!» Fabriciuss ved
prettriecienā rotu. un samal ienaid-
nieku.

Pēc brīža Fabriciuss jau atkal zirgā.
Viņš dodas turp, kur visgrūtāk, kur
ienaidnieks uzmācas visniknāk.

5. Uz KrotrHati! < ***»•<
1921. gada ziema. Kronštatē balt-

gvardi, eseri un tneņševiki sākuši
dumpi pret 'padomju varu. Maskavā
notiek partijas . X kongress. 300 savu
delegātu ar biedru Vorošilovu priekš-
galā tas sūta uz Kronštati. Viņu vidū
ir ari Jānis Fabriciuss.

Delegātus sadalīja pa pulkiem. Pirms
uzbrukuma sākuma viņi noturēja pār-
runas ar karavīriem, izlūkoja gaidā-
mās kaujas lauku. Līdz Kronštates
fortiem pletās ledus. Pa šo balto līdze-
numu vajadzēja virzīties tiem. kas ies
triecienā.

— Iegaumējiet . — Fabriciusam teica
štābā, — jums uzticētais 501. pulks nav

līdz desmitai rindai. — klusi pavēlē-
ja Fabriciuss. — Rīt ieņemsim šo cie-
toksni.

Sapieri ķērās pie darba. Ausa gaisma.
Tikko iesākusies artilērijas uguns abās
pusēs pastiprinājās.

Fabriciuss izstrādāja savu uzbruku-
ma plānu. Vienam pulkam pa sapieru
izveidotajām ejām vajadzēja dot trie-
cienu ienaidnieka flangā. Pārējiem di-
viem — mesties tiešā triecienā pret
ienaidnieka pozīcijām. Bet ienaidnieks
pats sāks uzbrukumu. Fabriciusa bri-
gāde sagaidīja to ar durkļiem. Neiztu-
rējuši durkļu triecienu, baltpoļi, pamez-
dami šautenes un ložmetējus, metās
atpakaļ. Viņi droši vien cerēja patver-
ties aiz dzeloņstiepļu žogiem. Bet Fab-
riciuss jau veda savus pulkus uzbruku-
mā. Ienaidnieks steidzīgi piešāva pali-
kušos ložmetējus, lai noslaucītu no ze-
mes virsas uzbrucēju ķēdes. Bet sarka-
nie pulki ātri pārvarēja viņa nocie-
tinājumus. Trieciens nāca kā no fron-
tes, tā arī flanga. To ienaidnieks
neizturēja un metās bēgt. Kaujas laukā
palika daudz gūstekņu, ložmetēju un
cita apbruņojuma.

Smorgoņa ieņemta. Par šo operāci-
ju Fabriciusu apbalvo ar otru Sarka-
nā Karoga ordeni, bet viņa pulki sa-
ņem revolucionāro goda karogu.

kaujas spējīgs. Dala virsnieku izrādī-
jušies nodevēji un aizbēguši kopā ar
pulka komandieri.

— Nekas. — pasmaidīja Fabriciuss,
— gan jau tiksim galā .

Pēc tam. kā viņš pats stāstīja, klīda
valodas, ka ienaidnieks, gribēdams aiz-
sprostot mums ceļu. uzspridzinājis ap
Kronštati ledu.

— Iet jau mēs iesim. — teica 501.
pulka karavīri — bet ja nu tur ūdens,
ko tad? Noslīksim.

— Muļķības — atbildēja Fabriciuss.
— Ledus ir vesels Rītausmā būsim
Kronštatē.

— Vareni protiet pierunāt.—kādieminējās . — Bet vai tad pats arī
iesit?

— Iešu, — atbildēja Fabriciuss. —
Tikai pašlaik vairs nesākšu pierunāt,
bet pavēlēšu. To vajag atcerēties.

Tieši pusnaktī pulks, ietērpts baltos
maskēšanās tērpos, devās ceļā. Kad Hd?
cietoksnim bija kādi trīs kilometri, tā
prožektori sāka taustīt ledu.

— Ķēdē! — komandēja Fabriciuss.
Bet ienaidnieks jau bija sarkanar-

miešus pamanījis . Bruņu kuģi «Sevas-
topole» un «Petropavlovska» atklāja
viesuļuguni pa 499. pulku, kas virzījās
priekšgalā. Tas neizturēja un sāka vel-
ties atpakaļ.

— Gulties, kas grib palikt dzīvs, —
sauca Fabriciuss. Viņš apturēja pulku
un uzņēmās tā komandēšanu.

Piepeši, atmirdzot tūkstoš ugunīs, pa
sniegu atkal sāka taustīties prožektori.

— Vai redziet? — nosvērti sauca
Fabriciuss. — Vienīgā izeja uz priekšu!
Kamēr viņu artilērija vēl nav piešā-
vušies un paņēmusi mūs uz grauda.

Ar varenu «urā» Fabriciuss pirmais
metās triecienā. Karavīri viņam se-
koja.

Zaudējumus cieta tikai pašas pēdē-
jās ķēdes, kas noslēdza kaujas sakār-
tojumu. Pulki ielauzās Kronštatē.
Pulksten divos naktī tā bija ieņemta.

Par to Fabriciusu apbalvoja ar ce-
turto Sarkanā Karoga ordeni.
6. Pēdējās dienas

1929. gada augustā Fabriciuss ārstē-
jās sanatorijā. Tomēr rūpes par armiju
viņu nepameta ne bridi. Vēstulē kādam
draugam viņš raksta:

— Nevaru te ilgāk palikt. 22. au-
gustā sākas mūsu manevri. Man per-
sonīgi būs loti derīgi tur piedalīties.
Iegūšu pieredzi, kā jākaro kalnos. So
jautājumu esam vēl nepietiekami iz-
strādājuši. "fc -" -" - ..- .-.

— Ja kaut kādu Iemeslu dēj neizdotos
dabūt vietu lidmašīnā,'tad T»aukšuUcte
Batumi ar kuģi un tālāk pa dzelzceļu.

Sarkankarogotās Kaukāza armijas
karaspēka pavēlnieka vietnieks Jānis
Fabriciuss. steigdamies pie saviem kor-
pusiem un divīzijām, sēdās lidmašīnā.

Virs Melnās jūras saniķojās motors.
Lidmašīna netika līdz krastam un Ie-
gāzās jūrā . Fabriciuss bija tikko pa-
spējis atbrīvoties no ietērpa siksnām...
Mašīna pieplūda ar ūdeni. Kad to iz-
vilka krastā. Jānis Fabriciuss bija jau
miris. Tas notika 1929. gada 25. au-
gustā. J. APELIS,

demobilizēts pulkvedis

IGAUŅU RAKSTNIEKA GRĀMATA LATVIEŠU VALODĀ
Augustu Jakobsonu latviešu padom-

ju lasītājs līdz šim kā prozaiķi 'ikpat
kā nemaz nepazina. Atskaitot pāris īsā-
kus darbiņus, no viņa stāstiem un ro-
māniem nebija tikpat kā nekas tul-
kots. Šogad Latvijas valsts izdevnie-
cības izdotā stāstu izlase «Atmoda» ie-
pazīstina lasītāju ar Augustu Jakob-
sonu kā prozaiķi. Izlasē ievietoti
pavisam astoņi stāsti, kas izvēlēti no
vairākiem krājumiem, sarakstīti gan
buržuāziskās republikas, gan ari Tēvi-
jas kara laikā. Tā nerāda rakstnieka
talantu pilnībā, bet tomēr dod priekš-
statu par viņa idejisko attīstību.
Krājuma pirmajā daļā ievietotie

darbi sarakstīti krizes un reakcijas ga-
dos, kad igauņu nacionalistiskās bur-
žuāzijas terors pret strādnieku šķiru
aizsniedza kulminācijas punktu . Stās-
tos «Agrajā jūgā», «Varone», «Zemes
īpašnieks Sakjūzs» pārsvarā kritiska
reālisma elements. Šeit autors jau sa-
biedriski daudz asāks nekā savos pir-
maj os darbos. Viņa analizē līdzīgi
asam chirurga nazim uzšķērž sociālos
augoņus un atklāj to saknes. Kas vai-
nīgs, ka mazai Marijai («Agrajā jū-
gā») jāaiziet tik agri bojā? Kāpēc ne-
laimīgā māte Anna Katrine noslīcinās?
(«Varonē») Autors tieši nekur to ne-
pasaka, bet ikvienam kļūst skaidrs,
ka pie visa vainīga mantrausīgā bur-
žuāzija. So ļaužu traģēdiju rada sociā-
lie apstākļi.

īsās. bet visai spilgtās situācijās

rakstnieks parāda valdošās šķiras div-
kosīgo morāli. Tā ir cietsirdīga, nežē-
līga un barga pasaule, kur cilvēks cil-
vēkam kļuvis vilks, kur br.^ātais igau-
nis ir savu tautiešu bende. Augusts
Jakobsons norauj visus romantiskos
Plīvurus un parāda: lūk. tāda ir īste-
nība! Igauņu rūpnieks, lielgruntnieks
vai policists nav labāks par vācu ba-
ronu krievu muižnieku vai cara žan-
darmu. Mainījusies tikai ārējā fasāde,
virs veikala durvīm uzlikta jauna
izkārtne, bet saturs palicis vecais.

Buržuāziskajā republikā strādniekam
*n lauku darba rūķim vel grūtāki dzī-
ves apstākļi nekā agrāk. Rūpniecībai

EDGARS DAMBURS

trūkst plašas bāzes. Tā nīkuļo, sa-
drumstalojas. pieaug bezdarbs un tauta
slīgst aizvien dzilāk nabadzībā. Mazās
Marijas un Annas Katrines traģēdija
var rasties tikai kapitālistiskā sabiedrī-
bā, kur valda cilvēki ar vilka morāli.
Pat mūžam jautrais nomales puisis
Džons pēc Marijas nāves pirmo reizi
sāk nojaust, «ka pasaulē tomēr neno-
tiek tikai tādas lietas, par kurām var
vienmēr jokot un smieties». Lasītājs
jūt, ka vēlāk Džons sapratīs daudz vai-
rāk.

Autors izvairās no komentāriem, viņi
pats it kā atraujas malā, Jauj runāt un
darboties saviem varoņiem. Bet at-
tēlotais satriec vairāk nekā garu garie
prātojumi. Piemēram, skopā, bet sa-
traucošā aina, kas smagi apsūdz ne vien
igauņu nacionālo buržuāziju, bet visu
kapitālistisko sistēmu.

«— Kad viņa (Anna Katrine) pēc
tam atgriezās istabā, dēls krekliņā stā-
vēja pie galda un rūgti raudāja. Un tas
bija pirmais kliedziens no tām nepār-
trauktām vaimanām, ko viņai tagad
nācās atkal un atkal dzirdēt... Klie-
dziens, kas plosīja nervus un ausis, kur
vismazākā skaņas nokrāsa lika nodre-
bēt visai viņas novārgušajai miesai.

— Maizi... maizi... mai-i-zi! Mā-
miņ. dod man maizi...

— Dēliņ, man nav maizes. — Anna
Katrine klusi teica un tāpat sāka rau-
dāt. » . .

Antonu, lai tas nekļūtu par tēva atstā-
tā zemes gabala līdzīpašnieku . Kaut
gan rakstnieks visu uzmanību veltī abu
brāļu psicholoģiskajiem pārdzīvoju
miem un viņu rīcību it kā noteic iek-
šēji cēloni, tomēr nemanot problēma
kļūst sociāla. Tas ir privātīpašuma,
mantrausības instinkts, kas cilvēku
pārvērš par zvēru. Te galvenais ir visa
sistēma, kura rada un audzina tādus
ļaudis. īpašums kļuvis gandrīz pārda-
blgs spēks, kas pārvērš cilvēku nožēlo-
jamā vergā. Nevis Sakjūzs ir īstais
saimnieks, bet zemes gabals, kura dēļ
viņš gatavs pārdot savu godu. gatavs
kļūt par slepkavu.

Jau tas vien. ka tas otrs — viņa mie-
sīgs brālis elpo to pašu gaisu, priecā-
jas par zemes smaržu, spēj satracināt!
«Ar kādām tiesībām? Kas
viņam to atjāvis? Un viņš no-
tvēra sevi pie savādas ļaunuma sajūtas,
it kā pat gaiss virs šiem laukiem pie-
derētu viņam un it kā šis klaidoņa
suns viņu pašreiz apzagtu bez visma-
zākās kauna sajūtas.»

Tikpat spēcīgs un kritiski ass ir arī
nākamais stāsts «Vilki», kur piederīgie
pie tēva nāves gultas mežonīgi saplēšas
mantojuma dēļ. Vienīgais gaišākais tēls
starp šiem negaušiem ir vecā Benja-
miņa jaunākais dēls Ūgu, kas stāv no-
maļus no visas nejaukās kņadas.

Kapitālistisko morāli savos romānos
rādījis ari Tamsare. Bet viņa kritika
nav tik mērķtiecīga un sociāla kā Au-
gusta Jakobsona darbos. Pēdējais kri-
tiskā reālisma metodi izvērš daudz
plašāk un idejiskajā asumā tuvāks mū-
su reālistiskās prozas meistaram And-
rejam Upftim.

ņemtajos padomju iekārtas gados rak-
stītos darbos Augusts Jakobsons izla-
bo agrākās kļūdas, parāda dzīvu un
reālistisku revolucionārā cīnītāja
tēlu, kā arī tos dažādos apstākļus, kas
izaudzē tādus ļaudis kā izlūku Krišjā-
ni Luksu, varonīgo igauņu meiteni Hel-
miju. kura ziedo savu .jauno dzīvību
Dzimtenei («Pirmā mīlestība»), vai arī
Galdnieku Andri un mazo varoni Os-
karu, kuri okupācijas laikā aktivi cī-
nās pret fašistiem («Māte»).

Salīdzinot tos ar agrākiem darbiem,
redzam kā izmainījusies paša autora
dzīves uztvere, kā aug un attīstās viņa
talants. Kā jau aizrādījām, Augusts
Jakobsons mīl tēlot rakstura pārveidī-
bas un lūzuma momentus. Parasti tos
rada kāds trieciens no ārpuses. Sājā
ziņā zīmīgs ir stāsts «Atmoda», kura
galvenais varonis Ansis Kalevdēls Ir
tipisks sīkpilsonis. Kad rākas Tēvijas
karš, viņš visgudri saka: — Nu, ko
tur. lai pasaule darās un kaujas!...
Galvenais — vajās kādu laiku pa-
slēpties, lai nepakļūtu zem kājām ne
krieviem, ne vāciešiem, ne fašistiem,
ne arī komunistiem.» Vadīdamies no
šīs atziņas, bailēs par savu ādu, viņš
nedod patvērumu padomju darbinie-
kiem, kuri nav paspējuši evakuēties.
Bet kad Ansis redz. kā vācieši un
igauņu fašisti bendē nevainīgus ļaudis,
viņā notiek lūzums. No zaķa pastalas,
savas ādas glābēja, Ansis top aktivs
cīnītājs. Pie tam šādas pavērsiena si-
tuācijas nav mākslīgi konstruētas, tās
sagatavo reāli ticami motivi.

kurā .tāpat kā «Atmodā» un «Mātē»
rakstnieks atmasko igauņu buržuāzis-
kos nacionālistus. Sājos darbos, tāpat
krājuma pēdējā stāstā, strādnieks un
darba zemnieks nav vairs nekāds «ma-
zais cilvēks», pazemīgs jūga nesējs, bet
apzinās sevi par likumīgo zemes saim-
nieku, kurš iziet kaujas arēnā, lai iz-
karotu politisko varu. Jaunā varoņa
vārdi stāsta «Baltie mežoņi» noslēgu-
mā skan kā zvērests:

«Katra cīņa prasa upurus, un jau-
nais piedzimst pasaulē ar sāpēm...
Reiz pienāks laiks, kad mēs pret šiem
šīsdienas slepkavām, kā ari pret slep-
kavības iedvesmotājiem iesim ne vairs
kā pagurusi un vāji apbruņota sauji-
ņa, bet kā norūdīti cīnītāji, kas kā ar
vieniem, tā ari ar otriem nokārtos sa-
vus rēķinus aci pret aci un zobu pret
zobu.»

Tikpat skaidri runā arī viņa pēcte-
cis Tēvijas karā, jaunais izlūks Kriš-
jānis Lūks. kas rok grantskalniņā sa-
vai pirmajai mīļotajai, fašistu nogali-
nātajai meitenei kapu:

«Jā. ko tur lai dara. Tas Ir karš.
Bet lai arī tie tur viņā krastā neaiz-
mirst, ka tas patiesi ir karš un ka šis
karš vēl tālu nav beidzies.» Sie vārdi
no Tēvijas kara kauju lauka skan kā
brīdinājums jauna kara kurinātājiem,
ka padomju tautas ne mūžam nejaus
sevi nospiest ceļos.

Ar to situācija arī beidzas. Bet lasī-
tājs saprot, ka autora nolūks ir pa-
modināt naidu pret buržuāziju, pamo-
dināt strādniekos savas šķiras apziņu.

Šiem stāstiem vēl piemīt tie paši
trūkumi, kas redzami pirmajos darbos
Autors nerāda pretspēku, kas varētu še
netaisnību likvidēt. Trūkst strādnieku
šķiras revolucionārā, apzinīgā cīnītā-
ja tēla kādus redzam viņa vēlākajos
stāstos un lugās.

Vēl asāk privatīpasnleciskās iekārta
kritika izvērsta stāstos «Zemes īpaš-
nieks Sakjūzs» un «ViTki». Lielsaim-
nieks Otis Sakjūzs nogalina savtt brāli

Tikpat strauju pārvērtību redzam
arī skaistajā stāstā «Māte». Mātes tēls
tajā zīmēts ļoti sirsnīgi, viņas bažas
un rūpes par sava pēdējā dēla likteni
dabīgas un aizkustinošas . Divi viņas
dēli un meita jau cīnās aktivā armi-
jā. Dēls Reinis kritis varoņa nāvē. At-
dot savu jaunāko, pēdējo, kas vēl
palicis, mātei liekas pārāk smags, ne-
vajadzīgs upuris. Pēc dramatiskāsnakts
sarunas Galdnieku Andra istabiņā
māte sevi tomēr uzvar un ir gatava
atdot visu. Sājā bridi viņa izaug par
gluži citādu varoni, nekā nelaimīgā
Anna Katrine. kura bērnu dēļ bez cī-
ņas pārraui savu dzīvības pavedienu.

Dziļi saviļņo arī baigais pirmās vācu
okupācijas gadu stāsts «Baltie mežoņi»,

Būdams plaša vēriena prozaiķis.
Augusts Jakobsons vienmēr savu ro-
mānu vai stāstu uzbūvi izkārto simet-
riski un mērķtiecīgi. Visi viņa darbi
gan nav ar vienādu māksliniecisko
vērtību. Agrāk rakstītajos, ari krāju-
ma pirmajā daļā ievietotajos stāstos
autors lieto pārāk biezas krāsas, nav
brīvs no naturālisma — viņa daudzpu-
sīgais talants vēl meklē savu izteiks-
mi. Vēlākā darbā rakstnieks aizvien
vairāk no šiem trūkumiem atbrīvojas.
Tur neatrodam formālas kombinācijas
vai stila eksperimentus, forma allaž
atbild idejiskajam saturam, organiski
un cieši saaug ar to.

Nobeidzot gribas Izteikt vēlējumu, lai
Latvijas valsts izdevniecība turpmāk
daudz plašāk nekā līdz šim mūs iepa-
zīstinātu ar citu padomju tautu izcilā-
kajām literatūras parādībām.

Citāda rakstura darbi ir nākošie
četri. Tēvijas kara laika stāsti: «At-
moda» . «Baltie mežoņi», «Māte». «Pir-
mā mīlestība». Tos rakstījis ar padomju
Ideoloģiju ar sociālistiskā reālisma
metodi apbruņots rakstnieks. Pozīcija,
ko rakstnieks ieņēma jau 1939. gadā.
ko viņšapliecināja stāstos «Romieši vai
satikšanās uz tilta» un «Oskars Tijtuss
pārkāpj pār slieksni», šajos darbos
kļuvusi vēl noteiktāka. Krājumā uz-



IZCILAIS
LATVIEŠU MUZIKAS DRUVAS KOPĒJS

Sakarā ar LPSR tauta» mūknltnleka Alfrēda Kalniņa
70. dšimšana» dienu

23. augustā mūsu dižais skaņradis,
LPSR tautas mākslinieks Alfrēds Kal-
niņš sasniedz septiņdesmito mūža ga-
du. Cildens un skaists Ir šis notikums
Padomju Latvijas kultūras dzīvi. Ar
dziļu gandarījumu sirmais Jubilārs var
apcerēt savu mūža darbu, kas nesis A.
Kalniņam latviešu tautas nedalītu mī-
lestību un pateicību, visas padomju ze-
mes muzikas mīlētāju cienu.

Alfrēds Kalniņš dzimis Cēslg 1879. g.
23. augustā. Agrā bērnībā slcis mācī-
ties muziķu (klavieru, vijoles spēli) pie
dažādiem vietējiem, vēlāk Rīgas sko-
lotājiem . Noteicoša loma A. Kalniņa
mākslinieciskajā augšanā piekrita Pē-
terburgas konservatorijai, kur viņš sa-
bija no 1897. līdz 1901. gadam.

Daudzpusīgas bija jaunā audzēkņa
Intereses- Aizrautīgi un ar lieliem pa-
nākumiem viņš mācās ērģeļu (pie L-
Homillusa) un klavieru spēli. Mūzikas
teoriju A. Kalniņš studē pie N. So-
lovjova, kas gan ar savu sauso akade-
mlsmu, neauglīgi rutinēto metodi ma-
zāk spēja saistīt un ietekmēt jauno
muziķi. Toties mūsu vēlākajam dziesmu
lirikas meistaram bija izdevība rast
radniecīgas stigas ar citu savu skolo-
tāju — A. Ladovu. smalko miniaturls-
tu. brinum savdabīgo krievu tautas pa-
saku elementu paudēju Vislielākā no-
zīme tomēr bija visam Krievijas galvas-
pilsētas muzikas kultūras vērienam,
tās mākslinieciskas dzīves atmosfērai,
krievu klasiskās mūzikas meistaru reā-
listiskajām, progresīvajām ietekmēm,
kas palīdzējušas Izauklēt ne vienu vien
latviešu muzikas celmlauzi, pievēršot
viņus savas tautas, savas dzimtenes
interesēm, sekmējot viņu atbrīvošanos
no mietpilsoniskas vienaldzības, no tru-
lās vācietibas uzspiestā svešā gara.

Dziļā mīlestība uz savu tautu, tās
dziesmu, tis centieniem, priekiem un
bēdām spārnoja jauno muziķi viņa
meklējumos. Krievu klasiskās muzikas
meistaru Čaikovska, Borodlna, Rimska-
Korsakova paraugi palīdzēja A. Kalni-
ņam droli rast un apgūt savu reālis-
tisko stilu muziķi, savu tik individuā-
lo, neatdarināmo, bet Jo skaidro un
tautā ««protamo muzikas valodu. Ari
no cittautu klasiķiem A. Kalniņu vis-
vairāk «atstljuil tie, kas spilgti pār-
stāv tautiski reālistisko strāvu — So-
pens. Subertfc; Grigs.

IVOt-Jfļdl sāka parādīties A. Kal-
niņa pirmās solo dziesmas. Guvušas
dzīvu atsaucību latviešu tautā, tās
ātri parādīja, ka ļaunais komponists ir
nobriedis skaņu meistars, kam nepār-
protami skaidrg viņa mākslas tālākais
ceļš. A. Kalniņš ar savām solo dzies-
mām Ienesa pilnīgi Jaunu un svaigu strā-
vu latviešu mūzikā, Ja varam konstatēt.
ka J. Vītolu saista galvenokārt tautas
episkais elements, A. Jurjānu un E.
MelngallI tautas rakstura īpatnības, E.
Dārziņa ņslcholoģizētajā lirikā izpaužas
daudzu viņa laikmeta «vienkāršo cilvē-
ku» izjūtu pasaule, kas bargajā īste-
nībā tlecae pēc laimes, pēc gaišas nā-
kotnes, tad Alfrēdu Kalniņu varētu pie-
līdzināt gleznotājam žanristam. Dzies-
mās viņS tēlo savas dzimtenes ainavas,
tās ļaudis konkrētajos dzīves un darbī-
bas apstākļos. Labākajās no tām nepār-
protami reāli «Ieskaņotas» daudzas ti
laika Latvijas dzīves parādības, kopā
ar dabu parādīti raksturīgi cilvēku
tēli, atsegtas viņu jūtas un centieni.
Zīmīgi, ka jau toreiz, pirmās revolūci-
jas pr iekšvakarā. A. Kalniņu sāka sais-
tīt sociālas problēmas: ar dziļu sirs-
nību viņš pievēršas sava laika sociālo
netaisnību vajātajiem cilvēkiem, grūt.
dleņlem, sabiedriskā protesta paudē-
jiem . Daudzie «sociālā traģisma» ele-
menti, kas sastopami A, Kalniņa dzies-
mās, dažkārt liek atcerēties Musurgska
lomu krievu mūzikā. Apbrīnojami ba-
gāta mūzikas t&lu pasaule, dzidras,
dvēselīgas melodlkas strāvojums, ap-
dares krāšņā gleznalnība un, pāri vi-
sam, emociju pilnīgums un daudzpu-
sība, kas spilgti atspoguļo raksturīgo
nacionālo elementu . — tās ir īpašības,
kas radījušas A. Kalniņa dziesmu pla-
šo ijopularitatl.

Solo dziesmai A. Kalniņš aizvien pa-
licis uzticīgi. Sis žanrs komponista jaun-
rades pūrā blakus operai ieņem visno-
zīmīgāko vietu. Gan vēlāk A. Kalniņa
dziesmu lirikā ieskanas subjektīvākas
stīgas, vientulības nojautas, bet šīs pa-
rādība, » saistītas ar to neauglīgo vidi,
kurā nācās darboties jūtīgajam māksli-
niekam un kurā, valdīja smacīga tru-
las mletpi'sonlbas atmosfēra, māksla
tika atsvešināta no tautas, pakļauta
verdziskai Iztapībai izvirtuļa* kapitā-
listisko rietumu «modes» priekšā . Zī-
mīga A. Kalniņa mākslinieciskā vientu-
lība tanī laikā, kad komponistam ne-
radās d^rba aps*ākM dzimtenē un viņš
jutas spiests tiekties pēc dzīves vietas
mainas izbraucat uz Ameriku. Un
buržuāziskas Latvijas sabiedrībā, kas
tā mīlēja dižoties ar visu «nacionālo»,
nevienu neapbēdināja fakts, ka spožai»
latvle»-! muzikas pārstāvis spiesti mek-
lēt darbu ārpus dzimtenes!

Bet A. Kalniņš bija pirik dali sa-
audzis ar savu tautu, lai atrautību no
tās veidot u savu mākslu. Tipēc 1933.
gads vioš atgriežas dzimtenē, bet īstu
un plašu tautas atsaucību iegūst tikai

1940. gadā, kad Latvijā nodibinās pa-
domju iekārta.

Spožs apliecinājums mākslinieka
jaunrades spēka atplaukumam bija
operas «Baņuta» fināla pārveidojums,
kas paveikts, lai operu tuvinātu tautai,
visai lielajai padomiu Dzimtenei. Jau-
nai s optimistiskais dzīvības spēku uzva-
ru apliecinošais operas noslēgums at-
spoguļoja un cienīgi vainagoja tautas
mūžseno cīņu pret tumšajiem spēkiem ,
pret nedzīvu tradīciju žņaugiem, cīnu
pēc laimes, kas, iemiesota tautas
teiksmainajos tēlos, sastāda «Baņutas»
pamatsaturu. Ar So darbu, kas radies
ap 1919, gadu (plrmuzvedums — 1920.
gadā) kā pirmā latviešu originalopera,
A, Kalniņš Ieguldījis mūzikas drama-
turģija ne mazāk paliekamas vērtības,
kā dziesmu žanrā. Tas liecina oar kom-
ponista milzu diapazonu. Ar savu cēlo
monumentalltati, tautisko raksturu,
dramatiskas attīstības meistarību, reā-
lismu, kas sasaucas ar krievu klasis-
kās mūzikas labākajām tradīcijām,
«Baņuta» ieguvusi klasiska darba nozī-
mi un iegājusi visas padomju muzikas
kultūras pūrā Tidu augstu novērtē-
jumu pelnīti guva A. Kalniņa opera
1. Vissavienības padomju komponistu
kongresā 1948. gadā, kam piekrita vēs-
turiska nozīme visas padomju muzikas
tālākajā attīstībā. A. Kalniņa muzikālo
dramaturģiju papildina vēl opera «Sa-
lenieki» un balets «Staburags».

Jāatzīmē daudzie kora darbi, kā lie-
las, tā ari mazākas formas Instrumen-
tālie darbi. Pēdējo starpā izceļas virkne
saturīgu klavierkompoziciju, kur A.
Kalniņš parādīs kā smalks mlnlatu-
rists. daiļi nosvērtajās skaņu gleznās
ietverot gan dzejisku Jūsmu, gan dziļi
nopietnas pārdomas, kas vienmēr val-
dzina ar savu skaidro reālismu, dzīves
uztveres tiešamību.

Ipatu pasauli veido A. Kalniņa ērģe-
ļu muziķa, kas neatraujami saistīta ar
viņa Izcilo izpildītāja mākslu. Ki ēr-
ģeļu virtuozs, kas savieno neierobežo-
tu instrumenta pārvaldīšanu ar apbrī-
nojamām un aizraujošam improvlzato-
ra spējām, A. Kalniņš droši nostādāms
blakus lielākajiem pasaules vārdiem
šinī laukā. Izcila nozīme ari viņa pia-
nista-pavadītāja mākslai, kas izceļas ar
brlnumUeRu plekļāvlbu un dzidru balss
vijumu klavieru skanējumā.

Kad Rīga bija atbrīvota no fašistis-
kajiem okupantiem, A. Kalniņš, ku-
ram tika piešķirts Latvijas PSR tau-
tas mākslinieka goda nosaukums, ro-
sīgi piedalās Padomju Latvijas muzi-
kas dzīves atjaunošana un celšanā.
Viņš palīdz atjaunot Latvijas valsts
konservatorijas darbu, uzņemoties tās
rektora amatu grūtajā bridi, kad, pēc
vācu okupantu padzīšanas, šī mūsu
augstākā muzikas mācības Iestāde bija
pilnīgi izpostīta. A. Kalniņš aktivi pie-
dalās Latviešu padomju komponistu
savienības organizēšanas darbi, bū-
dams tās orgbiroja un vēlāk valde» lo-
ceklis. Savi pēdējā laika jaunradē A.
Kalniņi arvien neatlaidīgāk meklē ce-
ļus uz to lielo uzdevumu atrisināšanu,
ko tauta uzliek padomju māksliniekam.
Virkne kora dziesmu ar padomju dzej-
nieku tekstiem, klavlergabali, daiļas un
fantāzijas bagātas tautas dziesmu ap-
dares — tāds ir pats pēdējais dižā vec-
meistara ieguldījums latviešu padomju
mūzikā.

Savu cildeno jubileju A. Kalniņš sa-
gaida pilns radoša spēka, radošu nodo-
mu, kūsājošu darba tieksmju . Tāpēc
latviešu tautai, visai padomju dzimte-
nei pilnas tiesības gaidīt no jubilāra
Jaunus daiļus skaņdarbus, kas dziedātu
līdz tām jaunajām dzīves vēsmām, kas
plūst padomju zemē, veidojot taisnīgu
un skaistu cilvēces nākotni. Novēlē-
sim Alfrēdam Kalniņam, mūsu laika
izcilajam latviešu muzikas mākslas
pārstāvim, drīzus panākumus viņa jau-
najiem radošajiem nodomiem un cen-
tieniem, lai tie Jautu ievīt jubilāra
kuplajā slavas vainaga aizvien jaunus
un krāšņus ziedus. N. Grīnfelds,

LPSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks

Dramas teatris Maskavā
Maskavas skatītāji jau iepazinušies ar visiem trim Drāmas teātra viesizrāžu

repertuārā uzņemtajiem latviešu padomju rakstnieku darbiem — Vtļa Lāča

«Zvejniak* dēlu», Arvīda Oriouļa 'Mālu un porcelānu» un Annas Brodelei
«Skolotāju Straumi», «ntedram Izvilkumus no Maskavas pr«M atsauksmēm

par llm tirādēm.

«Zvejnieka dēls» — latvieiu teātra
mākslas usplaukuma apliecinājums

«. .Ar «Zvejnieka dila» Inscenēju-
mu režisori A. Amtmanls-BriedUis no
jauna sevi paridljU par talantīgu un
savdabīgu latvloiu mikslas meistaru,
kurš teatr* radolo kolektīvu sekmīgi
audzina krievu sctnlski» meistarība*
reālistiski! skolas slaveno tradīciju
garā. «Zvejnieka dila» Izridē gandri*
visas lomas, tai skaiti ari epizodiskās.
notēlotas ļoti izteiksmīgi un pamatīgi
iedziļinoties , «utor* Idejiskajos nodo-
mos, inscenējums saista uzmanību ari
ar scenisko detaļu rūpīgo apdari un
masu skatu spilgto Izveidojumu. Jūtams.
ka ne gadījuma pec Latvijas ur«mn»

teātra šef« ir Maskavas Dailes teātris,
kurš devi» savu skatuvi rīdzinieku
viesizrādēm. Katru skatuvisko tēlu re-
žisors un aktieri atklljuil noslēgtā
teatrālā formi. atbilsto*! dzīvi aplieci-
nātajam. Idejiski virzītajam, patiesi
partejiskajam saturam.

Z. Katlapa Oskara Kļavas lomi
tūlīt saista skatītāju uzmanību pie sa-
va radīt» tēla un patur to līdz Izrā-
des beiglm. Oskar* Klāva — savas
tautas cienīgs dēls, novators un cīnī-
tājs, nelokāma un nenogurdināms. Viņa
tēis vīrišķi**, nereti bargs, toties kad
viņš runl ar zvejniekiem, vai Iz-
skaidrodams ieguvumus, ko nesis pa-
redzētie jauninājumi, vai ari priecā-
joties par Garozas Izdzīšanu no ciema,
viņa seju apstaro tik nemākslots, pie-
vilcīgs smaids, ka nav iespējams nere-
dzēt sava prieki! šā cilvēka skaidro
sirdi.

Par cienīgu Oskara dzīves biedri
kļūst Anita, kuras lomu ar saviļņojošu
vienkāršību un iejūtu tēlo L. Kreime-
ne. Aktrise vienādi dabiska kā lomas
liriskajos epizodes, tā ari uzveduma
noslēguma ainā, kad Izpaužas viņas
apņēmība būt aktival Oskara palīdzei
viņa sabiedriskajā darbā.

Garo7.BR. Teodora un Piķiera asos sa-
tīriskos tēlus rada J. Osis, E. Zīle un
L. Birs. Aktieri it kā saka: palūkojiet,
lūk. viņi. Latvijas vakarējie «valdītā-
ji» , kurus tauta izmetusi pār vēstures
bortu. Un mēs kopā ar teātri smeja-
mies par taukos izplūdušo nikno eks-
pluatēto™ as*j zivju tirgoni Garozu,
kurš aiz laipnā smaida rūpīgi cenšas
apslēpt savu alkatīgo apetitu: par
rijīgo un haudkāro .Teodoru, ..šo ne«
veiksmīgo XX gadsimta Tartlfu. kurš
sludina paklausību, vienkāršību un pa-
devību: par profesionālo meli. politi-
kāni Piķieri, kurš gatavs izlikties par
«zvejnieku draugu», lai tik iekļūtu
saeimā.

Sfm lielajām haizivīm paklausīgi seko
sīkāki plēsoņas — veikalnieks Banders .
ko pārliecinoši notēlo aktieris V. Slle-
nieks, pēc «amerikāņu parašām» dzN
vojošals bezprineipu avantūrists Al-
frēds Menģelis . kura lomu ar humoru
veic K, Sebris. Roberts Klāva — kuri
atšķēlies no ģimenes, reklamē buržuā-
zisko morāli un sagrauj naivās bārenes
Zentas dzīvi (tēlo R. BaJt«isvilks),

Zentas loma pēc teksta neliela. Ak-
trises V. Līnes tēlojums ilgi paliks
atmiņā. Pieviltās meitenes traģisko
likteni māksliniece pastāsta ar izcilu
scenisku temperamentu.

Labi savas lomas veica ari daudzi
citi izrādes dalībnieki.

Tautas talanti Padomiu Latvijā gu-
vuši agrāk nepazītas iespējas brīvai
radošai attīstībai. «Zvejnieka dēla» uz-
vedums — vēl viens spilgts apliecinā-
jums latviešu teātra mākslas lieliska-
jam uzplaukumam.»

(«Moskovskij Boļievik», 1949. f.
13. augustā)

Himna darbam un tautu draudzībai

«... Pēc uzveduma Maskavas drāmas
teātrī Maskavas skatītājam Jau pazīs-
tamā A. Griguļa luga «Māls un porce-
lāns» Latvijas PSR Valsts Drāmas
teātra aktieru izpildījumā guvusi jau-
nu skaņu. Teātra kolektīvs kvēli pa-
stāsta par latviešu tautas varonīgo
darbu savas okupantu Izlaupītās dzim-
tenes atjaunošanā, staļlnlskās pēckara
piecgades izpildē. Un šī kvēle izrādē
izskanēja kā himna varonīgam darbam
atbrīvotajā zemē. ka himna Lielā Tē-
vijas kara kaujās norūdītajai krievu
un latviešu tautu draudzībai.

Maskaviešiem saiadBja lielu prieku
Iepazīšanās ar vecākajiem latviešu
aktieriem, republika* tautas māksli-
niekiem — Bertu Rūmnlecl, kura iemī.
lot*j*l mikslai veltījusi 85 savas dzī-
ve* gadu* un Alfrēdu Amtmani-Brie-
dltl.

Veclko aktieru (kuri uzaudzinājuši
vairi kas aktieru paaudzes) māksla
Heku reizi apstlprlnija. ka teātra
darba pamati likti sociālistiskā reā-
lisma metode un krievu mākslas,
konkrēti Maskavas Dailes teātra sko-
las, labdarīgi ietekme devusi iespēju
ne tikai pilnīgi atraisīt viņu aktierisko
talantu, bet vest aiz sevi* visu kolek-
tīvu arvien uz Jaunām un jaunām ra-
doiim uzvarām.»

(«Vecerņaja Moskva». 1949. g.
ie. augusti.)

Us pareisa ee|n
«...Jauni* latvieiu rakstnieces An-

nas Brodeles darbs «Skolotājs Strau-
me» stāsta par tiem dziļajiem proce-
siem, kas pašlaik noris latviešu laukos,
par latvieiu inteliģences lomu jaunu,
sociālistisku dzīves formu radīšanā.

Lugas darbība notiek kādā Latvijas
lauku centri. Pagastu aktīvistu rosme
elektrostacijas celšanā, kolchoza dibi.
nlsana, pionieru pulciņa dibināšana
skoli — viss tos Iedzīvot i ju vidu ra-
dījis lielu saviļņojumu. Taču šis sa-
sprindzinātais radošais darbs izsauds
ari tautas ienaidnieku aktivizēšanos.
Elektrostacijas celtniecība kļūst par
asas šķiru cīņas arēnu.

Visu cienītais vecais skolotājs
Straume norobežojas no apkārtējiem
notikumiem pat tad, kad tajos tiek ie-
vilkta viņa vienīgā meita Astrida, kura
nolēmusi aktīvi cīnīties par sociālismu,
SIkburžuazlskā inteliģenta pslcholoģija
ar tā koncepciju par «nelejaukšanos
politikā» vēl vienmēr tur veco skolo 4-
tālu savā gūstā. Sai ziņā Straumi pa-
stiprināt.» atbalsta glums un viltīgs
Ienaidnieks, nodevējs, kas slēpjas zem
skolotāja Silmaņa maskas. Silmana
atmaskošana un arests. Izpildkomitejas
priekšsēdētāja Lapas atcelšana, kurš
bija izrādījies par pagasta vadībā Ie-
kļuvušu Radījuma cilvēku, avārija
elektrostacijas celtniecībā un Astrīdas
varonīgais solis — viss tas bija pamats
Straumes psicholoģlskai pāraugšanai

CPet galvenais ir tas. ka Straume bei-
dzot bija Izpratis tautas interešu pau-
dējas, jaunas laimīgas dzīves cēlājas
boļševiku partijas lielo lomu.

Annas Brodeles luga uzrakstīta
spilgtā sulīgā valodā, tā bagāta inte-
resantām dramatiskām kolīzijām, kas
atklāj inteliģences un tautas tēmu
pēckara Latvija. Uzveduma režisūra
un tēlotāji ar saviļņojumu un mīles-
tību atdod skatītājam šo spilgtos ska-
tuviskos tēlos Iemiesoto tēmu, Visiz-
teiksmīffākais no tēliem — vecais sko-
lotais Straume Staļina prēmijas lau-
reāta K. Klētnieka izpildījums . K.
Klētnieks spējis pārvarēt lomas zināmo
schematismu un radīt dzīvu, pievil-
cīgu figūru.

Silti un sirsnīgi Straumes sievu
zīmē republikas nopelniem bagāta
skatuves māksliniece M. Smitchene.
Talantīgā jaunā aktrise L. Freimane
ļoti patiesi parada Astrīdas pāreju no
zināma apjukuma, apņēmības trūkuma,
neticības saviem spēkiem uz aktīvu
ciņu par Jauno dzīvi . Viss mērķtiecīgi
rakstura temperaments, uzticība diža-
jām T,eņina-8taļina idejām, nesavtība.
ar kādu viņa atdod visus savus spēkus
sociālisma celtniecībai, vlnas varonība.
kas izpaužas kā mazās, tā lielās lietās, -
viss tas L. Freimanes izpildījumā dara
Ariridas tēlu aktuālu un patiesu.

Staļina prēmijas laureāts, republikai
nopelniem bagātais mākslinieks Ri-
ehards Zandersons pārliecinoši un
Interesanti tēlo mechanika . veci
Straumes bijuši skolnieka Emīla Grī*
vas lomu. Grīva vēlāk kļūst par par-
tijas organizatoru pagastā . Richards
Zandersons parada Grīvas garīfo
augšanu, vīna ietekmi uz masu. Viss
tas notiek nevis gadījuma dēļ. bet
cīņā . neatlaidīgi pārvarot grūtības.
Viņam palīdz partizānu ciņu laikā uz-
krātā pieredze, bet galvenais — par-
tija, kas viņu vada šai ceļā

.Skolotāju Silmani tēlo aktieris V.
Gruz'ņS. Aktieris atradis spilgtas
krāsas, lai parādītu viltīgu, pārliecini-
tu uzmanīgu ienaidnieku. Izteiksmīgu.
mūsu īstenībai svešu cilvēku, tikai
personīgus labumu» meklējošu patmīli,
kuram tautas interesei vienaldzīga*
un kurš rezultāts nokļūst Ienaidnieka
atbalsPtiju nometnē, pagasta izplld-
konv' teļas priekšsēdeiaia Lanas lomi
parāda aktieris K, Sebris Nonelnlem
bagātā māksliniece A. Klinte frizieres
Lidijas tēlā atklāj visu šfis mietpilso-
nes šauro garīgo pasaulīti, visu viņa»
rakstura niecīgumu Temperamentīgi
un pārliecinoši kolchozu kustības Ini-
ciatori — zemnieka meiteni Annu Gai-
galu tēlo aktrise s. Grlsle

Staļina prēmijas laureāta, tautas
miksllnieķ» A. Amtmana-Br'.edlsa
inscenētais un mākslinieka J. Kmntlla
noformētais uzvedums ride. ka teātris
ir uz pareiza eela.»

f«Vererna!a Moskva», 1949. t
It. augustā.)

Kulturas dzīve
PadomjuLatvijā

A^itbrigades pie kuļmaiinām
Lai sekmētu pašreizēji svarīgākā

lauksaimniecības uzdevuma izpildi —
laikā un bez zaudējumiem novāktu ba-
gito ražu kolektīvo saimniecību lau-
kos un labākos graudus nodotu valstij,
Gulbenes apriņķa kultūrizglītības Ie-
slīdēs savu darbu pārcēlušas tieši uz
kolchoziem.

Apriņķa kultūras nama aģitbrlgade
15 dalībnieku sastāva katru svētdien
Izbrauc uz kolchoziem, kur tieši pie
kuļmašīnām apgaismo jautājumus par
ražas novākšanu, lopkopības 3 gadu
plānu. Sociālistiski Darba Varoņa no-
saukuma piešķiršanu lauksaimniecības
un lopkopības pirmrindniekiem un par
gatavošanos Vissavienības lauksaimnie-
cības izstādei Maskavā..

Mākslinieciskās pašdarbības dalībnie-
ki sniedz vērtīgus priekšnesumus —
padomju masu dziesmas, dzejas un
fragmentus no jaunākajiem Padomju
Latvijas rakstnieku un dzejnieku daiļ-
darbiem.

Aiitbrigade jau uzstājusies 12 apriņ-
ķa kolchozos.

Rosīgu darbu ražas novākšanas laikā
izvērsušas ari Galgauskas. Beļavas,
Litenes. Stāmerienas pagastu tautas
namu aģitbrigades un dažu kolchozu
mākslinieciskās pašdarbības pulciņi.

Grāmatu vāku konkurss
Nolūkā iegūt piemērotu vāku zīmēju-

mu grāmatu sērijai «Daiļliteratūras
bibliotēka». Latvijas Valsts izdevniecī-
ba bija izsludinājusi konkursu. Šinīs
dienās kļuvuši zināmi tā rezultāti.

Starp 53 Iesūtītajiem paraugiem, pir-
mo prēmiju ieguvis M. Vītolina zīmē-
tais vāks, otra prēmija piešķirta M.
Ozoliņa, bet tresi — S- Gelberga dar-
bam. *

pārējos sešus labākos vāka zīmēju-
mus nolemts izmantot atsevišķu grāma-
tu izdevumiem.

Cēsis atjauno vēsturiskus
architektūras pieminekļus

Cēsis, sevišķi vecākajos kvartālos,
atrodas daudz vēsturisku architektūras
pieminekļu. Lai saglabitu nākamajām
paaudzēm vecpilsētas daļas raksturīgo
Izskatu, ievērojamākas celtnes Šeit pa-
kāpeniski restaurēs.

Slnīs dienās jau pabeigta jaunās
pils atjaunošana. Izremontētajās telpā^
tagad pārvietojies vietējais novada pē-
tīšanas muzejs.

Turpinās ari pirējo Cēsu rajonā
ietilpstošo senceltņu restaurācija.

Jauno sezonu uzsācis arī
Operas un baleta teātris

Ar operas «Piķa dāma» Izrādi Operas
un baleta teātris vakar ievadīja
1949.'50. «ada sezonu. So izrādi pirmo

reizi diriģēja A. Jansons. Tāpat pirmo
reizi solists M. Flsers dziedāja .Teļeckn
partiju, ar savu teicamo sniegumu go-
dam nostādamies bleķu» pārējiem so-
listiem.

<Annas Kareņinas
inscenējuma lielie panākumi

Nupat Dailes teātri notika «Annas
Kareplnas» 50. Izrāde. Ievērojot to. kn
luga inscenēta tikai šogad, tas ir liels
teātra sasniegums, vēl vairāk tāpēc, ka
lielākā daļa izrāžu bijušas izpārdotas.

Latviešu mākslinieki
Budapeštas festivāla

Goda pilnais uzdevums pārstāvēt
Padomju Latvijas jaunatni un studen-
tus Vispasaules demokrātiskās jaunat-
nes un studentu festivāla BudapeStā,
uzticēts LPSR Valsts operas un baleta
teātra baleta solistiem Strcdei. Vītinal,
Kor.iaglnam un Mališevam. LPSR
Valsts operas un baleta teātra kolek-
tiv», sveicot ar izcilo pagodinājumu
savus darba biedrus, nosūtījis viņiem
apsveikuma telegramu . kurā novēl
spoži demonstrēt padomju kultūras
dižos sasniegumus.

JAUNAS G RĀMATAS

Latvijas valsts izdevniecības apgādi Ienākuši šadl jauni izdevumi:
Iļja Erenburgs. Vētra. Romāna

V un VI daļa. Tulkojusi Marianna
Ozoliņa. 263 lpp. Maksā 4 rubli.

M. Gorkijs. Bērnība. Ļaudis. Ma-
nas universitātes (krievu valodā). 631
lpp. Maksa 11 rubļu.

A. I g n a t j e v s. 50 gadu Ierinda.
III un IV grāmata (krievu valodā). 508
lpp. Cena 0 rubļi 60 kap.

P. Ignatovs. Pārtīšana piezīmes.
Tulkojusi S. Plese. ilustrators V. Ko-
vatkovs. 270 lpp. Maksā 13 rubļu.

J e ļ e n a 11 j 1 n a. Ceturtā augstiene.
Stāsts (krievu valodā). 269 lpp. Maksā
9 rubļi.

V. G. K or o 1e n k p. Makara sapnis.
Tulkojusi Elija Kllene. 116 lpp, Maksā
1 rubli 00 kap.

V, G. Koroļenko. Sliktā sabied-
rībā. Tulkojusi Elija Kllene. Ilustra-
tora M. Bēmane. 100 lpp. Maksi 1 rubli
50 kap.

Ivans Krāts. Zleme|u stāsti (krie-
vu valodā), lli lpp. Maksā 1 rubli
80 kap.

Hanss Leberechts. Gaisma
Kordi.lā. Stalts (krievu valodā). 207 lpp.
Maksi 2 rubļi 50 kap.

Frederlks Meļladij». Fa-
šlsm» Anglijā . 149 lpp. Maksi 3 rubļi

Gljs de Mopagans. Mīļais
draugs (krievu valoda). 349 lpp. Maksā
9 rubļi.

G. N i k o 1a 1 e v s. T» veidojas nā-
kotne. 36 lpp Maksā 70 kap.

A. S. Puškins, Dubrovskis (krievu
valodā). 130 lpp. Maksā 2 rubļi 60 kap.

A. S. Puškins. Poltava (krievu
valodā) . 70 lpp. Maksā 1 rubli 50 kap.

A. S, Puškins. Nelaiķa lvana Pet-
roviča Belkina stisti (krievu valodā).
107 lpp. Maksā 2 rubļi 20 kap.
Selmaņ» Putins. Dzejas. 86 lpp.

Maksa 3 rubļ i 50 kap.
R. Sēlis. Stisti. Ilustrējis J. Jan-

ions. 83 lpp. Maksi 2 rubļi 40 kap.
L. N. Tolstojs. Anna Kareņina.

Romāns (krievu valodi). I d. 492 lpp.
Maksā 9 rubli

Emīls Zoli, termināls (krievu
valodā). 491. lpp. Maksi 9 rubli.



NĀKOTNES VĀRDĀ
Padomju dzejnieks

Dolmatovskis sarakstījis
apgarotas vārsmas par

M. VILKS

nākotni. Dzejnieks tās velti «āvai maza-
jai meitiņai, dod tai līdz dzīvē dzeju,
kura attēlots mūsu paaudze» cildenais
darbs cīņā. par komunisma ideāliem.
Un vienā no vārsmām tēvs stāsta mei-
tai, — kura dzīvos laikā, kad ka vecam.
tā jaunam būs pats par sevi saprotams-.
ka maizi, balto un rupjo, iznēsā pa
dzīvokļiem bez maksas, kad ar durvju
atslēgām puikas spēlēsies vienīgi kā ar
rotaļlietām, kad vecās Iekārtas dzi-
mumzīmes sen būs izskaustas no cilvē-
ku apziņas . — tēvs stāsta savai meitai,
kas ir skaudība. Grūti razdnms vārdus.
kfi viņai izskaidrot šo Jēdzienu, kas
komunistiskajā sabiedrība būs kļuvis
par abstraktu pagātnes atribūtu, dzej-
nieks atceras agrākās sīkstās, bet uz-
varām bag'.tās cīņas pret visādiem vec-
laiku sārņiem cilvēku dzīvē, un piezī-
mē: ja jūsu paaudzei, meitiņ. vispār
nabūtu svešs Sis jēdziena — skaudība,
jūs apskaustu mūsu pagātni tāpat, kā
m?s apskaužam Jūsu nākotni!

Sle vārdi par mūsu apskaujamo, lie-
lo tagadni nāk prātā šodien, kid mūsu
un mūsu nākošo paaudžu laimes un
biīvības vārdā, mēs — lielā Staļina
laikmeta ļnudis — brīdinoši raugāmies
uz rietumu pusi. no kurienes — ne jau
pirmo reizi — dzird Šķindam un Žva-
dzinām ieročus.

Liekas neticami, ka tikai četrus ga-
dus pēc drausmīgākā no visiem kariem
pār cilvēci no iauna gulstas bruņotās
sadursmes briesmu baigā ēna. Liekas
neticami, ka Šodien, pēc Slaļingradas
un Berlīnes, pēc Kurskas un Mancžu-
rljas var rasties avantūristi, kas murgo
par Padomju zemes sakāvi. Tiesa, jau-
na kara sludinātāji pagaidām ceļ tikai
viltus trauksmi, kurai par upuri krīt
pirmā kārtā paši bungotāji Tiesa, gi-
gantiski ekonomiskie sarežģījumi no-
vājina viņu spēkus un paasina viņu
iekšējās pretrunas. Tiera, uz mūsdienu
malbrukicm var attiecināt sakāmvārdu,
ka «suņi, kas rej. nekož», bet tai pašā
laikā būs vieta atgādināt, ka pasi rejo-
Ri suņi šo sakāmvārdu... nezina. Ga-
d^ ļums ar Forestolu parādīja ne tikai
to, ka vecaja pasaulē darbojas spēki,

kam sveša viselementā-
rākā loģika, bet ari to, ka
viņi mēdz parakstīt liku-

mus un pavēles piecas minūtes pirms
pazuianas aiz vājprātīgo nama restota-
i ietn logiem. Drudžainās pūlēs atrast Iz-
eju no sava pārprodukcijasun inflācijas,
bezdarba un bankrotu chaosa . vecās
pasaules barveži, bet plrma kārtā aiz-
jūras pirāti, bezcerīgā izmisumā var rī-
koties pēc katras bojā ejai lemtās Šķi-
ras principa: «Pēc mums kaut vai
ūdens plūdi?»

Lūk . kāpēc mums, padomju cilvē-
kiem, kas mīlam savu tagadni un nā-
kotni, kas graudu zelta biruma dzirdam
sanam komunisma rītdienu, ne uz bridi
nav ļauts atstāt cīņas posteni, stāvot
miera sardzē. Mēs, kas izglābām pa-
saules civilizāciju un kultūru no hit-
leriskajiem grautiņu rīkotajiem, un
virzām to tagad uz prlekžu septiņjūdžu
soliem — lai esam gatavi (un mēs esam
gatavi!) aizstāvēt So civilizāciju un kul-
tūru pret jauniem barbariem un Jau-
niem apspiedēiiem. Un mūsu atbildība?
sajūtu tūkstoškārt cel lielā atbildība
cilvēces priekšā. Simti miljoni cilvēku,
kas kopā ār mums cīnās pret karu. cī-
nās nei*«akšmi grūtos un sarežģītos
kanitalistiskās reakcijas apstākļos —
iedvesmit un uzvaras pārliecību smeļ
mūsu eksistencē, mūsu attīstībā, mū-
su augošajā spēkā. Nāk prātS kāds
epizods Parīzes miera piekritēju kon-
gresā, par kuru daudz rakstīja laikrak-
stos. Garām kongresa delegātu tribinei
solo bērnu kolona, kuras priekšgalā iet
noSauto pretoSanRs kustības dalībnieku
dēli un meitas Virs kolonas uz paštai-
sītiem plakātiem bērnu rokrakstā uz-
raksts: «Mēs gribam dzīvot!» Viņiem. —
franču bērniem — no tribīnes atbild
amerikāņu rakstnieks Hovard* Fasts:
«Jūs dzīvosiet! Jūs un visi bērni. Jo
pasaulē ir Padomju Savienībai» un Sos
vārdus pāršalc ovāciju vētra.

Ir Padomju Savienība! Sī doma Ir
neizsmeļams spēka avots apspiestajām
darba ļaužu masām viņpus mūsu ro-
bežām. Kas dod spēku Šodien frankis-
tlsko benžu mocekļiem? Grieķijas cīnī-
tājiem? Indonēzijas partizāniem? Bra-
zīlijas pagrldniekiem? Mūsu eksistence .
mūsu panākumi, mūsu uzvaras, mūsu ide-

jas, mūsu karogs. Tāpat kā Staļingradas
dienas mēs stāvējām gigantiskās
kara frontes pašā pirmajā līnijā,
aizraujot visus ar savu varonību un
sīkstumu, izturību un spēku, tā Šodien
lielajā kaujā par mieru mēs atkal stā-
vam pirmajā rindā, ar savu pagātni,
tagadni un nākotni iedvesmojot visas
tautas cīņai un uzvarai.

Mums tic. Uz mums paļaujas. No
mums ļoti daudz gaida. Mēs to zinām,
un nekad neatteiksimies no šis goda pil_
nās grūtās, vēsturiskās misijas — vien-
mēr un visur iet cilvēces avangardā.

Kopā ar saviem draugiem mēs
apzināmies, ka mūsu Šodiena ir
cilvēces rītdiena. Jo gaišāka spīdēs
mums saule, jo drīzāk ausīs rietumos
rīts. Tāpēc ari mūsu centieni tik tuvi,
saprotami un svēti visiem vienkārša-
jiem cilvēkiem, kas alkst miera, brīvī-
bas, tāpēc arī mūsu atbildība tik liela
viņu . mūsu draugu, priekšā.

Mūsu lielajai, dižajai misijai ir vaja-
dzīgs miers. Tas ir tas pats miers, par
kuru sapņo mātes visā pasaulē, kuras
negrib zaudēt savus dēlus, sievas, kas
negrib zaudēt savus vīrus, un sim-
tiem miljoniem jauniešu, kas negrib
zaudēt savu dzīvi. Tāpēc dienā, kad
Maskavā sanāks Vissavienības miera
piekritēju konference, šo simtu miljo-
nu vārdā runās ne tikai viesi no aizro-
bežas, kas dodas no visām pasaules ma-
lām uz Maskavu, bet arī Krievijas zi-
nātnieks un Latvijas koiehoznieks,
ukraiņu ogļracis un Gruzijas skolotājs.

Padomju tauta labi zina, ka karu
nevar apturēt ar vārdiem, pat ne ar
visskaistākajām deklarācijām. Padomju
tauta zina, ka karā apturams tikai ar
visu miera spēku mobilizāciju, ar šo
speķu vienību un augošo gatavību, pie-
teikt karu karam . Mēs neesam paci-
fisti, mēg nebaidāmies kara. Padomju
cilvēks — par to aizjūras imperiālisti
var ikdienas pārliecināties — neļauj
sevi biedēt ar diktātu, vai Šantažēt ar
atombumbu. Mūsu tautas spēkam un
varenībai nav vajadzīgi pierādījumi.
Tie pierādīti kara un miera dienās: aiz-
stāvot un atjaunojot Staļlngradu .

Lai šodien miera kausā metam ne
tikai mūsu dziļo miermīlību, bet arī
mūsu karelvīgumu, ne tikai mūsu bez-
galīgo humānismu, bet ari mūsu bez-
galīgo naidu pret vergu turētājiem! Lai
aizjūras Imperiālisti, kam — runājot vi-
ņu advokāta Montgomerija vārdiem —
«miers ir blakus jautājums», zina. ka
mums — miers ir svēta lieta, ka uz uz-
brukumu mieram mēs atbildēsim ar
karu karam, bargi sodot jaunlaiku hit-
lerus.

Mēs nedomājam par karu. kad ce-
ļam savas ražas un kāpinām rūpniecī-
bas produkciju, kad stādām mežus ste-
pēs un cīnāmies pret vēzi, pētījam augu
īpašības un rakstām jaunas grāmatas.
Mūsu darbs ir miera darbs. Bet reizē
ar to šis darbs ir bargs brīdinājums
karam un tā kurinātājiem.

*

Tādi mēs esam, stipri un miermīlīgi,
nepārvarami un humāni — tādi mēs
stāvam lielajā cīņā par mieru, par mū-
su Dzimtenes drošību, par mūsu bērnu
nākotni, par visas cilvēces labāku rīt-
dienu, to rītdienu, kas būs mūsu lie-
lā parādniece un ar pateicību apskaudīs
mūs — kas cirtām lielo ceļu uz uzvaru.

IZNĀCIS ŽURNALA «KAROGS» 8. NUMURS
Numura saturi:

Pēteris SUa Nemirstība. Poēma. Turpinājums
Anna Brodele Martas dienas grāmata. Stāsts
Aleksandrs Čaks Kirnas kaujas vietā. Dzejojums.

; Andrejs . Balodis ......... ... . . . Dzejolis |
Jānis Grota Traktorists un dzeguze. Dzejolis
Alfrods Krūklis Marta Zīmiņa. Dzejolis
Sandors Petefl Mans Pegass. Dzejolis. Atdz. Aleksandrs Čaks

Es saku. ungārs uzvaru reiz gūs. Dzejolis Atdz. Andrejs Balodis
V. Getes sentences Sakopojis Valdis GrēviņS
Edgars Damburs Jaunie mičurinieši
Arvīds Pelše Lielais lūzurru

tautas dzīvē un mākslas darbinieku uzdevumi
Jānis Sudrabkalns . Getes piemiņas dienas
Fr. Rokpelnis Aizvadītā sezona
N. Nikolajevs-Berglns ,' . A. Radiščevs

. īvans Cičcrov* A. Griguļa luga
«Māls un porcelāns» uz Maskavas Dramatiskā teātra skatuves ;

Jānis Grants : . . Strādnieku Rīga
Žanis Grīva Stāsts par padomju cilvēku varonību
Olga Ozoliņa Vārdnīcas, par kurām nevar Ilgāk klusēt

; Gunārs Cīrulis Progresīvie vācu rakstnieki par hitlerisko Vāciju

Kulturas fronte Polijā
TAUTAS T)EMOKRATIJAS ZKMflSPašreizējā cīņas posmā par sociālisma

uzcelšanu Polijā izšķirošu nozīmi ie-
gūst uzdevums izveidot masās jaunu,
sociālistisku apziņu un partijas cīņa
par kultūras sociālistisko saturu.

Izejas punkts partijas uzbrukumam
Šai svarīgajā Ideoloģiskās frontes sek-
torā bija mūsu kultūras dzīves kritis-
kais vērtējums PPR CK augusta plē-
numā 1943. gadā.

Augusta plēnums, atklādams, cik
bīstams ir labais un nacionalistiskais
novirziens partijā, parādīja arī šo no-
virzienu negatīvo atspoguļojumu kultū-
ras frontē: liberālo un eklektisko at-
tieksmi pret kultūras celtniecības jeu-
tā' umiem. naidīgās, buržuāziskās ideo-
loģijas iespiešanos literatūras un māk-
slas jaunrades jomās un to, ka šis kai-
tīgās un bīstamās parādības nesa-
ņem pretsparu.

Apvienošanās kongress paplašināja
kritisko stāvokļa vērtējamu kultūras
frontē. Tas norādīja, ka mākslinieciskā
jaunrade Ir atrauta no sabiedriskās dzī-
ves galvenajam problēmām, no strād-
nielru šķiras cīņps un tieksmēm, ka
kultūras fronte ' ievērojami atpaliek no
kopējās partijas cīņas frontes par so-

ciālisma pamatu uzcelšanu Polijā.

Cīņas saasināšanās starp progresa,
m'era un sociālisma spēkiem, kuru

priekšgalā atrodas Padomju Savienība
un Imperiālistisko nometni Izvirzījusi
neatliekamu uzdevumu cīnīties kultū-
ras Jomā pret kosmopolītismu, ar kura
palīdzību amerikāņu imperiālisms grib
padarīt tautas ideoloģiski bezspēcīgas.

Mūsu partijas aprija plēnums visā
nopietn ībā pievērsa uzmanību tādām

briesmūm, kā naidīgas ideoloģijas «•
kļūšana mūsu rindās. Partijas CK
priekšsēdētājs biedrs Beruts ziņojumā
par partijas uzdevumiem cīņā par mie-
ru, teica: «Kultūras laukā kosmopolī-
tisms pie mums izpaužas tautas kultū-
ras sasniegumu nenovērtēšanā, tai ap-
st* W ka notiek atsacīšanās no mušu
pašu progresīvajam tradīcijām, klanī-
šanās savu laiku pārdzīvojušas kapita-
Hstlskli kultūras un dažSdu tas krop-
lību priekšā, bieži vien ceļus lokot ame-

rikāņu zinātnei, literatūrai, mākslai,
līdz ar to zaudējot savu pašcieņu. Mums
cīņa pret kosmopolītismu, pret nihi-
lismu un klanīšanos visa ārzemnieciskā
priekšā saistās ar ciņu pret nacionā-
lismu un šovinismu, kuri līdz šim bl-
jušt galvenie antiproletarlskās ideoloģi-
jas izpaudumi.»

Partijas priekSā ir uzdevums cīnīties
par jaunu kultūru. — cieši saistītu ar
strādnieku Šķiras dzīvi un cīņu, prole-
tāriskā internacionālisma gara, īstena
patriotisma un dzimtenes mīlestības
piesātinātu, kas pretī kosmopolītismam
un nihilismam izvirza dziļu mīlestību
uz mūsu tautas progresīvās kultūras
mantojumu. Cīnoties par kultūru, kas
nacionāla pēc formas un sociālistiska
pēc satura, mums jāpanāk dziļš lū-
zums inteliģences politiskajā un ideo-
loģiskajā apziņā, jāpalīdz tai nokratīt
kaitīgo Ideoloģiskā mantojuma balastu,
visā kailumā jāatsedz imperiālistiskās
pasaules izdzimstošās kultūras reak-
cionārais, kaitīgais raksturs un jāatrod
ceļi kā pa jaunam, mākslinieciski pa-
rādīt jaunās sociālistiskās dzīves asnus.

Apzinoties šos uzdevumus, meklējot
mūsu kultūras jauno seju, kas paustu
mūsu zemes attīstības sociālistisko rak-
sturu un tai pa?ā laikā būtu saistīta
ar diženo vēsturisko mantojumu, mēs
svinīgi atzīmējam Mickeviča, Slovacka,
šopena un PuSkJna piemiņas dienas.
Pirmo reizi Polijas tautas miljonu
masām ir iespēja patiesu un neizkrop-
ļotu ieraudzīt un novērtēt viņu pro-
gresīvo un dziļi humāno daiļradi.

līdz ar to mums Jāpadara kultūra
par plašu tautas masu īpašumu.

Šais divos virzienos pašlaik notieK

partijas uzbrukums kultūras frontē.
Partijas uzbrukumā kultūras frontē

mēs cenšamies izmantot Padomju Sa-
vienības bagāto pieredzi, VK(b)P pie-
redzi, kas ir PSRS tautu sociālistiskās
kultūras cēlāja. Padomju Savienības

JURUS ALBRECHTS,
Polijas apvienotās strādnieku partijas

CK loceklis

pieredze mūs māca, kāda milzīga, ra-
doša loma ir partejiskajai, marksistis-
kajai kritikai un partijas rūpēm par
sociālistiskās kultūras radīšanu. Mēs
esam spējuši, kaut arī pašlaik vēl ne-
pietiekošā mērā, popularizēt mūsu pre-
ses slejās, un progresīvās Inteliģences
aprindās Padomju Savienības panāku-
mus kultūras frontē un VK(b)P lēmu-
mus ideoloģijas jautājumos.

CInfi par jaunu literatūru radušies
sevlSķi uzdevumi . Augošā literāra daiļ-
rade vēl vienmēr lielā mērā balstās uz
veco tematiku, uz tautas dzīves pasīvu
attēloSanu vācu okupācijas laikā. Tā maz
vēl atspoguļo strādnieku Šķiras dzīvi
un cīņu, mūsu īstenības attīstības ra-
došos procesus.

Partija veltī daudz spēka un uzma-
nības partijas un bezpartejisko literātu
ideoloģiskajai, audzināšanai un literatū-
ras kritikas uzlabošanai . Šai ziņā mil-
zīga nozīme bija literātu savienības
kongresam, kas šā gada sākumā notika
Stetinē un ko ievadīja virkne partijas
apspriežu un ideoloģisku diskusiju.

Dramaturgu un teātra kritiķu nacio-
nālā konference, kas notika jūnijā, bi-
ja veltīta mūsdienu dramaturģijas kri-
tiskam vērtējumam. Tā norisinājās lie-
tišķas kritikas un paškritikas garā.

Līdz jaunās teātru sezonas sākumam,
mūsu skatuves bija nopietni piemēslo-
tas mazvērtīgām lugām, kas bieži vien
pauda mums sveSu Ideoloģiju. Pašlaik
iestājies nopietns lūzums: līdz mini-
mam samazināts lugu skaits, kam nav
sabiedriskas vērtības. Padomju lugu
skaits pieaudzis no 18 uz 40. Tis gūst
milzīgus panākumus un Ir paraugs poļu
mūsdienu dramaturģijai, poļu reālistis-
kajam teātrim, kas nule veidojas. Pa-

domju lugu festivāls, kas paredzēts Sā
gada rudenī, bez šaubām veicinās pa-
domju teātra panākumu tālāku popula-
rizāciju un paātrinās mūsu teātra māk-
slas ideoloģisko pārveidošanu.

Notikušas arī visai nopietnas pārmai-
ņas mūsu teātra skatītāju sastāvā, kaut
gan tās mūs pilnā mērā vēl neapmieri-
na. Teātrus arvien vairāk un vairāk
apmeklē strādnieki un inteliģence.

Cīņā par sociālistisko reālismu un
par mākslas attīrīšanu no svešām no-
gulsnēm, lielas grūtības jāpārvar tēlo-
tājā mākslā. Tā. Jo sevišķi glezniecība,
vēl nopietni pakļauta Rietumos valdo-
šu kaitīgu strāvojumu Ietekmei: for-
mālismam un tā visvairāk izdzimuša-
jai izpausmei — abstrakcionismam,
Šiem kaitīgajiem strāvojumiem vēl
vienmēr seko Ievērojama daļa poļu
gleznotāju un tēlnieku. Ar cīņas lo-
zungu par sociālistisko reālismu, pret
formālismu mākslā Katovicos šā gada
Jūnijā notika mākslinieku savienības
kongress, ko Ievadīja mākslinieku na-
cionālā partijas apspriede. Kongresa
lēmumu praktiskās sekas būs glezniecī-
bas un tēlniecības izstāde 1950. gada
sākumā.

Visnolijas architektu — komunistu
apspriede, kas notika jūnijā, pakļāva
kritiskam vērtējumam pašreizējos vir-
zienus arehitekturā. atklāja formalist's-
ko novirzienu avotus un nosprauda mū-
su architektūras attīstības ceļu .

Cīna pret formālismu mūzikā, kas
sākās pagājušā gada rudenī, radusi sa-
vu izpausmi mūsu komnon'stu pirmos
radošaios meklējumos. Vērtīgs ieguldī-
jums te bija tautas mākslas festivāls
Varšavā. Visvairāk atpalikušas šai ziņā
vēl vienmēr ir muzfkas pētniecība un
murikas kritika, ko līdz šai baltai die-
nai nrtmSe formālisma nasta.

Mūsu partija pastiprināti cing« par
zinātnes atbrīvošanu no kaitīgām bur-
žuāziskām teorijām, par to, lai ar vi-

sām saknēm izravētu dažu zinātnes
darbinieku klanīšanos Rietumu bur-
žuāziskās zinātnes priekSā un viņu ne-
kritisko attieksmi pret to. Jāatzīmē, ka
padomju zinātnes progresīvo sasniegu-
mu popularizācijai un jo sevišķi Miču-
rina un Lisenko zinātnisko pētījumu
propagandai mūsu zemē Ir liela ietekme
uz polu zinātniekiem. Ievērojama loma
bija pēc partijas teorētiskā orgāna —
žurnāla «Nove drogi», — Iniciatīvas sa-
sauktajai poļu biologu apspriedei .

Līdztekus nenogurstošai cīņai par
mūsu kultūras sociālistisku pārveidoša-
nu, partija spraigi cīnās par kultūras
sasniegumu popularizēšanu un masu
kulturālās atpalicības likvidēšanu. Sī
darba panākumus pauž straujos tem-
pos augošās grāmatu un periodisko iz-
devumu tirāžas, sistemātisks lasītāju
masas pieaugums. Ja 1939. gadā kopējā
laikrakstu tirāža Polijā bija 1.400.000
eksemplāru, t. i. 1 avīze uz 32 iedzī-
votājiem, tad 1949. gadā laikrakstu
kopējā tirāža pārsniedz 3.750.000 ek-
semplārus, t. i. — 1 avīze us 6 iedzī-
votājiem. Nedēļas izdevumu vienrei-
zējā tirāža ir 7.500 000 eksemplāru. Grā -
matu tirāžā pirmskara skaitļi pārsniegti
vairāk nekā divas ar pvs reizes. Sākta
masu kampaņa par analfabētisma lik-
vidēšanu.

Par aizvien augošo tautas tiekšanos
pēc i7£lltības un kultūras liecina arod-
biedrību un zemnieku savstarpējās pa-
līdzības organizāciju izvērstā kultūras
un izglītības darba masveidīgum?.
Fabriku klubos pašlaik darbojas 2000
dramatisko pulciņu un 1300 strādnieku
koru. pie kam to skaits pastāvīgi pie-
aug.

Augstāk raksturotie pasSkuml ir tikai
pirmie soļi cīņā par kultūras sociālis-
tisko saturu, par plašu iedzīvotāju ma-
su kulturālās atpalicības likvidēšanu.
Mūsu turpmākie uzdevumi prasa tālā-
ku piepūli un pilnīgu visu partMas spē-
ku mobilizāciju Pa! svarīgajā Ideolo-
ģiskās frontes sektorā.

(No Muflfcf 1
* «Par stingru

mieru, par tautas demo-
krātiju. ]

Atceroties Michailu Tarchanovu
Pirms viena gada mūsu

republikā nospēlēja savu
pēdējo lomu un pēkSņi

VALDIS GRĒV1NS padomju, autoru lugās Vse-
voloda Ivanova «Bruņu
vilcieni» un «Blokādē»,

js. augustā nomira izcilais Maskavas
Dailes teātra aktieris, PSRS tautas
mākslinieks un Staļina prēmijas lau-
reāts Mlchails Tarchanovs Ar viņu
aizgāja kapā viens no slavenās vecās
krievu aktieru gvardes pārstāvjiem un
lielajiem skatuves reālistiem — tāpēc,
atceroties MichaiJu Tarchanovu, kura
mūža pēdējās dienas saistījušās ar mū-
su Rīgu un mūsu tautu, domas atkal
un atkal atgriežas pie krievu reālistis-
kās skatuves mākslas un Šās mākslās
ievērojamākās citadeles — Maskavas
Dailes teātra.

Jau pagājušajā gadsimtā visi lielie
krievu aktieri bija lieli reālisti. Demo-
krātiskais krievu aktieris, tāpat kā de-
mokrātiskais inteliģents, «gāja tautā»,
ilgus gadus spēlēja uz provinces skatu-
vēm, brauca no pilrētas uz pilsētu, ap-
ceļoja gandrīz vai visu Krieviju un ie-
radās galvaspilsētā jau kā īsts. no-
briedis mākslinieks. Še, galvaspilsētā,
viņa mūžs ieguva savu Vainagojumu,
augstāko slīpējumu un piepildījumu.

Gluži tādas ir arī Michaila Tarcha-
nOva skatuves gaitas. ViņS savā mūžā
tēloj;vairāk nekā 800 lomu, un šos
tēlojumus redzējusi visa bezgalīgi plašā
krievzeme. Tarchanovs paraksta savu
pirmo ektiera kontraktu tai pašā gadā,
kad noditinās Maskavas Dailes teātris,
tikai vienu mēnesi pirms šā teātra at-
klāšanas, aizbrauc uz provinci un gan-
drīz 25 gadus «iet tautā», kaldina savu
talantu kopā ar citiem tādiem pašiem
lieliem aktieriem, kas klīst pa provinci.
Tikai 1922. gadā, jau pēc Lielās Oktobr
ra sociālistiskās revolūcijas, kas izdarī-
jusi milzu apvērsumu visās mūsu dzī-
ves nozarēs, viņš atgriežas Maskavā,
debitē Dailes teātri un parāda tik spo-
žu meistarību, ka var uz vietas iekļau-
ties brīnišķīgi saliedētajā ansambli un
tēlot visatbildīgākās lomas. Tas pats
par sevi ir liels skatuves brīnums un
apliecina Tarchanova augsto apdāvinā-
tību.

Nākošos 25 gadus Tarchanovs pavada
Maskavas Dailes teātrī, kļūdams par
vienu no visīstākajiem Gorkija tēlu at-
veidotājiem, tēlodams daudzas un dažā-
das lomas krievu klasiķu darbos, kā ari

Korneičuka «Frontē», Krona «Dziļajā

urbumā» . Visās savās lomās, vai tās ir
lielas vai mazas, viņš ir Īsts un pilnasi-
nīgs mākslinieks.

Kad Staņislavskis un Nemlrovics-
Dančenko radīja Maskavas Dailes teāt-
ri, viņi ar to pasludināja, ka teātris ir
cilvēka dzīves augstā skola, nevis tukšs
laika kavēklis un viegla izprieca. Rakst-
nieki, kas gan guva slavu pirmsrevolū-
cijas «plašajā publikā», bet kuriem
trūka dziļāka idejiska satvara, neiekļu-
va ar saviem darbiem Maskavas Dailes
teātri Ar Cechovu Dailes teātris Iegu-
va savu dziļo dvēsellskumu un apgaro-
tītu. savas mākslag ballo kaiju, bet
Gorkijs tam piešķīra sabiedrisko no-
zīttfgumu. lielo nopietnību un mērķtie-
cību. Ne velti padomju valdība nosau-
ca §o teātri Maksima Gorkija vārdā, ne
velti Ļeņins pēc Lielās Oktobra sociā-
listiskās revolūcijas teicis: «Ja mums
no pagātnes ir teātris, kas katrā ziņā
glābjams un .««glabājams, tad tos, pro-
tams, Ir Dalies teātris.»

Ko tad jaunu sniedza Maskavas Dai-
les teātris? Ja tagad, pēc vairāk nekā
piecdesmit gadiem pārlaižam acis Sā
teātra grandiozajam darbam, ja novēr-
tējam to mūsdienu aspektā, tad jāsaka,
ka Dailes teātris gadsimtu mijā nāca
ar mākslinieciski noskaņotiem inscenē-
jumiem, kuros bija skaidra idejiska do-
ma, apbrīnojama dabiskums un dvēse-
liskums . visdziļākais reālisms kā aktie-
ru tēlojumos, tā dzīves norisē uz skatu-
ves — viss tas, kas jau tais laikos no-
līdzināja un sagatavoja ceļu mūsu pa-
domju mākslas sociālistiskajam reālis-
mam. Lūk, kāpēc Ļeņins sacīja, ka So
teātri katri ziņa vajag saglabāt.

Un šim dižajam teātrim, kas pašreiz
tik viesmīlīgi atvēris durvis mūsu Drā-
mas teātra viesizrādēm, veltīja sav^
sirdi un savas sirds asinis Michatl*
Tarchanovs.

Katrs cilvēks dzīvo tik Ilgt, kamtr
viņu piemin un atceras. Mlchails Tar-
chanovs ir starp tiem, kas dzīvos Ilgi
mūžus, ļo nav iespējams aizmirst Ma?
kavas Dailes teātri un Sā teātra brīniš-
ķīgos māksliniekus .

Nākamajā nedēļā

!

Daugavpils Krievu drāmas teātra
viesizrādes Rīgā

Šodien dienā tm vakarā — G. Kvit-
kas-Osnovjaņenko luga «Denšciks

j Se'menko». ivts,
22. augustā — Fr. Šillera luga

«Mīla un viltus».
23. augustā — S. Gergeļa un

O. Litovska luga «Mans dēls».
24. augustā — J. Mina un A. Mlnč-

kovska luga «Miera rīts».
25. augustā — Š. Gergeļa un

O. Litovska luga «Mans dēls».
26. augustā — G. Kvitkas-Osnov-

Jaņenko luga «Denšciks Šeļmenko».
27. augustā — A. Ostrovska luga

«Pēdējais upuris».

J ļ ° Šodien Dzintaros Vissavienības
; daiļlasltāju konkursa laureāta.
: KPFSR nopelniem bagātā mākslinie-
cēm SļS<»jawE| vim» »<w»»'»s

ka Emanuēla Kaminkas daiļrades
vakars.

° 22. augustā, pl . 12, Rīgā, Cen-
trālajā kultūras un atpūtos parkā ;
(Mežaparkā) lekcija jaunatnei «Pio-» (
nieri — varoņi» . Pēc lekcijas kon-
certs.

Rīgā . Filharmonijas zālē. X. Ka-
minkas daiļrades vakars.

Dzintaros Radiokomitejas simfo-
niskā orķestra koncerts. Diriģents —
A. Jansons. Programa E. Griga «Pērs
Gints». Piedalās aktrise O. Gzov-
ska. KPFSR nopelniem bagātais
mākslinieks V. Gaidarovs un LPSR
nopelniem bagātā māksliniece M. Ja-
ciņa.

0 24. augustā Rīgā, Poligrāfiskās £rūpniecības un preses darbinieku '
arodbiedrības klubā, Pionieru pils
lektori ja vadītājas N. Zaimondes lek-
cija «Grāmatas bērniem».

m«% o »<nrv*<rvvf»Ni v*»» <?> ? .



Padomju mākslai un daiļamatniecībai

maiņa
Lielais kultūras un mākslas uzplau-

kums, ko sev līdz atnesusi padomju va-
ra, dziļi ietekmējis mākslas mācību
iestāžu attīstību mūsu republikā. Bur-
žuāziskās Latvijas laikā mantīgo šķiru
interesēs dibināto nelielo mākslas sko-
lu, studiju un kursu vietā tagad dar-
bojas plašas darba ļaužu mākslas mā-
cību iestādes. Izaugušas ari pilnīgi jau-
nas mākslas skolas. Tās nodrošina
sistemātisku speciālās un vispārējās iz-
glītības iegūšanu.

Jāņa Rozentāla mākslas vidusskolas
vēsture ir viens no raksturīgākajiem
padomju skolas izveidošanās gaitas pie-
mēriem. Skola dibināta 1928. g. 15.
oktobri kā daiļkrāsotāju aroda kvali-
fikācijas celšanas kursi, ar nelielu
kursantu skaitu. 1940./41. gadā tā iz-
augusi par daiļkrāsotāju skolu ar trīs-
gadīgu apmācības laiku, bet tūliņ pēc
vācu okupantu padzīšanas no Rīgas,
1944. g. oktobrī, skolu pārveido par
mākslas vidusskolu pēc technikuma ti-
pa ar piecgadīgu kursu, sākumā ar di-
vām, bet vēlāk ar trijām nodaļām.
1946. g. skola iegūst ievērojamā latvie-
šu gleznotāja Jāņa Rozentāla vārdu.
Pēdējos gados mūsu mācību Iestāde
jjrauji augusi un izveidojusies, un pa-
gājušā mācību gadā šeit jau mācījās
ap 250 audzēkņu.

Auģ jaunā tēlotajās mākslas darbinieku

Sevišķi 1948./49. mācību gads Jāņa
Rozentāla mākslas vidusskolai bija
spriega darba gads, kas deva jūtamus
rezultātus. Skola savu darbu ievēroja-
mi pārkārtojusi saskaņā ar partijas vēs-
turiskajiem lēmumiem ideoloģijas jau-
tājumos, kā ari ievērojot PSRS Māk-
slas lietu komitejas mācību iestāžu
galvenās pārvaldes norādījumus. Skola
plaši izvērsusi idejiski politisko audzi-
nāšanu audzēkņu un pedagogu kolek-
tīvā, organizējot lekciju ciklus par ak-
tuāliem sabiedriski politiskiem un
mākslas jautājumiem, kolekt'vu teātru,
kino izrāžu, muzeju un izstāžu apmek-
lēšanu. Aizvadītajā mācību gadā ievē-
rojami celta darba disciplīna un sek-
mēts komjaunatnes organizācijas darbs
skolā. Uzlabots arī mācību darbs, pie-
aicinot spējīgus pedagogus. Lai audzēk-
ņus iepazīstinātu ar modernās ražoša-
nas techniku un darba procesu rūp-
niecībā, skola noorganizējusi vairākas

;;as uz lielākajiem Rīgas rūp-
niecības uzņēmumiem. Tas devis vērtī-

gu ierosmi audzēkņu darbu idejis-
kajam saturam un reālu pieeju attiecī-
go darba tēmu risinājumiem. Vasaras
praksi skola noorganizējusi laukos. Šī
prakse apvienota ar šefību pār vairā-
kiem kolchoziem. kur mūsu audzēkņi
sniedz sarīkojumus ar mākslinieciskiem
priekšnesumiem, palīdz iekārtot sarka-
nos stūrīšus, sapulču telpas u. t. t.

Šogad skolu beidzis un diplomus ie-
guvis 21 audzēknis. Diploms ar uzsla-
vu piešķirts Ritai Valnerei, kura skolu
absolvējusi kā teicamniece, iegūstot
zelta medaļu, un Edgaram Iltneram,
kurš saņēmis sudraba medaļu.

Valneres diplomdarba projekts «Sakņu
pieņemšanas bāzē» ieguvis atzinīgu
sabiedrības novērtējumu arī skolas iz-
stādē, kas pārskatāmi rādija pēdējā
mācību gada darba rezultātus.

Blakus zināmiem sasniegumiem te-
matikā un uztverē, pastāv vēl ievēro-
jami trūkumi. Sabiedrības spriedums
par izstādi atļāva skaidrāk saskatīt Šos
trūkumus, kurus skola turpmāk centī-
sies novērst.

Mūsu padomju Dzimtenes straujais
uzplaukums un dzīves augšupeja prasa
nemitīgu kāpinājumu kadru sagatavo-
šanā. Jaunu padomju mākslas darbi-
nieku audzināšana ir ļoti svarīgs un at-
bildīgs uzdevums, kas uzticēts māk-
slas mācību iestādēm . Izaudzināt jau-
nus komunisma celtniekus mākslā,
apbruņot viņus ar nelokāmu marksls-
ma-ļeņinisma ideoloģiju un dziļām
profesionālām zināšanām, ir pats galve-
nais, ko no šīm skolām prasa padomju
tauta. Sākot ar jauno mācību gadu. J.
Rozentāla mākslas vidusskola sāsrata-
vos aud?ēknus izglītības turplr»8&n»
Latvijas PSR Mākslas akadēmijā.
Skolā no jauna atvērs pamatskolas 5,
6., un 7. klasi Piektajā pamatskolas
k'asē uzņemtajiem audzēkņiem apmā-
cības laiks būs septiņi gadi. Astotā-ā
gadā būs iespēja apgūt arī nepacieša-
mos pedagoģiskos mācību priekšmetus
un stāties darbā kā zīm?šanas-rasēs a-
nas skolotāiiem. Šāda skolas profila
maina dos iespēju apdāvināto aud-ēk-
ņu snēias izkopt sistemātiski un viņu
attīstību ieadīt pareizā gultnē jau nn
bērnu dienām.

K 'tušs.
P fgas Jana Pn^ppfāln m^lr.

slas vidusskolas direktors

Nemitīga augšupeja
Tāpat kā daudzas mūsu republikas

mākslos skolas, arī Rīgas daiļamatnie-
cības vidusskola izaudusi no šauriem
kursiem, kuros buržuāzija gatavoja
savām vajadzībām atbilstošus speciā-
listus Par īstu skolu ar plašu vis-
pārizglītojošu un speciālo disciplīnu
programu mūsu mācības iestāde izvei-
dojusies tikai pēc Rīgas atbrīvošanas
no fašistiskajiem okupantiem.

PagSjusajfl mārību nadā Rīgas deiļ-
am^ tn'ccības vidusskolā bija 8 nodaļas
— mākslas rokdarbu nodaļa (pedago-
ģiska). māVMas tērpu un modes tērpu
Būšanas nod^a (pedagoģiska), tekstil-
mākslas nodala, grāmatu izveidošanas
un ā^as mākslinieciskas apdares, māk-
tas keramikas, metāla mākslinieciskās
apdares, koka mākslinieciskās apdares
un stikla mākslinieciskās apdares no-
dala. Dažas no šīm nodalām (piemē-
ram tekstilmākslas) turnmāk darbosies
P^ rneciaMzētām mākslas skolām.

P"as daiļamatniecības vidusskolas
Jzye*'fošanas un attīstība, kā arī daiļ-
amatniecības perspektīvu strauiā pa-
ni3?no?q riās padomju laikā, darījusi šo
skolu tUVU un iemīļotu iaunatnei.
r>,ur -/'nzi'as valdīšanas laikā skolas
audzēkņu skaits tik tikko sasniedza
simtu, bet tagad tas jāti četrkāršoiies.
«lī nī "nHi skolu beiguši 53 audzēkņi,
tai skaitā 19 teicamnieki. Lielākā daļa
beigušo ieslēgušies praktiskā darbā
rūpnīcās, arteļos, mākslas kombinātos

un skolās. Netrūkst arī tādu absolven-
tu, kas savas zināšanas turpmāk papil-
dinās augstākaiās mācību iestādēs

Bet par mūsu skolas mācības un au-
dzināšanas darba augšupeju liecina ne
tikai audzēkņu skaita pieaugums un
absolventu straujā iesaistīšanās darbā.
To pašu. varbūt vēl skaidrāk un izteik-
smīgāk, parada audzēkņu gadskārtējās
darbu skates, kurās plaša sabiedrība
redz arvien izkoptāku technisko meis-
tarību, māksliniecisko gaumi, idejisko
skaidrību un daiļamatniecības uzdevu-
mu izpratni.

Sabiedriskais vērtējums ir pati sva-
rīgākā skolas darba mēraukla. Mēs ap-
zināmies, ka vienīgi konsekventi pildot
tās lielās prasības, ko partija uzstādī-
jusi visai padomju mākslai, arī Rīgas
daiļamatniecības vidusskola būs de-
vusi savu dalu Padomju Latvijas kul-
tūras celšanā. Vienīgi šo ceļu ejot,
mūsu skola spēs sagatavot teicamus
kvalificētus kadrus dažādās specialitā-
tēs, spēs dot tādus izpildītājus māk-
sliniekus, kas ar savu darbu audzi-
nās visas tautas gaumi un patiesa dai-
ļuma izpratni, kas bagātās tautas māk-
slas tradīcijas pratīs saskanot ar visu
to jauno un diženo, kas ik dienas rodas
mūsu padomju dzīvē.

T. Bridis,
Rīgas daiļamatniecības

skolas direktors

Mūsu mākslas un
daiļamatniecības

skolas
Ar katru Staļina pēckara piecgades

gadu padomju zeme iet |*r«tl jauniem
panākumiem Nopietnas sekmes gūtas
arī mācību un audzināšanas darbā pa-
domju izglītības sisiemā. —- arī tādā
atsevišķā tās posmā kā mūsu republi-
kas mākslas mācību iestādes.

Pagājušajā mācību gadā to dar
bu iezīmēja pastiprināta uzmanība
ideoloģiskās audzināšanas jautāju-

m'em, asa cīņa pret kapitālisma
paliekām cilvēka apziņā, nesaudzīga
karš nret apolitismu, bezidejiskumu.
formālismu.

Šai sakarā sevišķi svarīgi uzdevumi
bija veicami republikas tēlotājas un
lietišķās mākslas skolām — to vadītā-
jiem, pedagoģiskajam personālam un
audzēkņu kolektīviem. Gūti pirmie pa-
nākumi šo uzdevumu veikšanā. To jo
spilgti pierādīja pavasara pārbaudīju-
mu sesija, kad visas sešas republikas
mākslas un daiļamatniecības vidussko-
las Rīgā, Liepājā, Daugavpilī un Kul-
dīgā ar labām sekmēm kā speciālajos,
tā vispārizglītojošos priekšmetos bei-
dza 140 absolventi, no kuriem 33 tei-
camnieki. Visai nozīmīgi arī šādi skait-
ļi — no 1097 mākslas un daiļamatniecī-
bas vidusskolu audzēkņiem, kas pār-
celti uz augstākajām klasēm, 88 ir tei-
camnieki, bet nesekmīgo audzēkņu dau-
dzums noslīdējis uz 6,7 proc.

īpaši iepriecina mākslas un daiļ-

amatniecības vidusskolu absolventu
diplomdarbu idejiski vērtīgā, laikmetī-
gā tematika, kā art atbilstoši augstā
techniski apdare. Vairums absolventu
parādīja drosmīgus meklējumus kom-
pozīcijā, cenšanos un arī atzīstamu
prasmi atspoguļot straujo, spraigo jau-
nām pārvērtībām un uzvarām bagāto
dzīvi, kas tagad kūsā Padomju Latvi-
jā. Tieši tas ir vislabākais apliecinā-
jums, ka ideoloģiskās audzināšanas
darbs mūsu mākslas un daiļamatniecī-
bas skolās ievirzījies pareizā gultnē,
ka turpmāk mākslas un daiļamatnie-
cības skolas dos vēl vairāk un vēl la-
bāk sagatavotus savu nozaru speciālis-
tus, kas jo augsti pacels Padomju Lat-
vijas tēlotājumākslas un daiļamatnie-
cības kultūru.

Iepazīstinādami sabiedrību ar dažu
tēlotājas mākslas' un daiļamatniecības
vidusskolu vēsturi, tagadējiem sasnie-
gumiem un nākotnes perspektīvām, gri-
bam parādīt to svarīgo kultūras dar-
bu, kas norit šo vidusskolu sienās, gri-
bam sniegt pārskatu par tām dažādu
mākslas un daiļamatniecības nozaru
speciālistu rezervēm, kuras sam devuši
šogad un kuras vēl kuplākā skaitā do-
sim turpmākajos gados.

O. Ainare,
Mākslas lietu p4r."aides mākslas
mācību iestāžu daļas vadītāja

Attēlos parādīti Rīgas mākslas un daiļ-
amatniecības skolu absolventu labākie
diplomdarbi. Augšējā attēlā kreisajā
pusē — Jāņa Rozentāla mākslas skolas
absolventes Ritas Valneres diplomdarbs
«Sakņu pieņemšanas bāzē», par ko viņa
apbalvota ar zelta medaļu. Augšējā at-
tēlā labajā pusē — daļa Rīgas tekstil-
mākslas vidusskolas absolventu diplom-
darbu, kas izkārtoti audzēkņu darbu
izstādē. Apakšējā attēlā — lielā krievu
dzejnieka Aleksandra Puškina jubilejai
veltītie Rīgas daiļ amatniecības vidus-

skolas absolventvi diplomdarbi.

Lai visa tauta saņemtu mākslinieciskus
tekstilizstrādājumus

Tekstilmākslas vidusskolas pirmsāku-

mi attiecināmi uz 1925 gadu, kad
Rīgā nodibinājās divgadīgi rokdar-
bu kursi, kuriem pēc gada pievie-
nojās tādi paši aušanas kursi, kas abi
darbojās uz tīri amatnieciskas bāzes.
Sie kursi pārvērtās par divgadīgu, vē-
lāk — trīsgadīgu skolu.

Sīs patiešām nožēlojamās viduvēju
amatnieku sagatavošanas iestādes vie-
tā pašlaik mums ir piecgadīga vidus-
skola, kuras darba pamatā likta sting-
ra techniskā bāze. rūpīgs zinātniski pēt-
niecisks darbs un kuras attīstībai pa-
vērušās neierobežotas perspektīvas. Šo
gad tekstilmākslas vidusskolā ir 4 no-
daļas — mākslas aušanas, paklāju au-
šanas, izšūšanas un trikotāžas nodaļa.

Milzīga ir tā palīdzība, ko partija un
padomiu valdība sniegusi tekstilmākslas
vidusskolas materiālās bāzes radīšanā
un izveidošanā. Bet vēl nozīmīgāks ir
partijas un valdības atbalsts mūsu
darba ideoloģiskā pamata, mērķu un
perspektīvu noskaidrošanā.

rlgāku vilnu, linu šķiedru, kokvilnu, ko
mūsu rūpniecība, kuras techniskās at-
tīstības līmenis tālu pārspēj kapitālis-
tisko industriju, pārstrādā arvien aug-
stākas kvalitātes dzijās, diegos un ci-
tos pusfabrikātos. Lūk. šis apstāklis
pats par sevi prasa, lai aušanas un
rokdarbu māksla savos izstrādājumos
parādītu attiecīgu mākslinieciskuma un
gaumlguma pieaugumu, rūpīgāku un
smalkāku apdari. Modernās tekstilrūp-
niecības iespēju izmantošana sirmās
senatnes paraugu aklai atdarināšanai
būtībā ir tas pats. kas tagadējās metāl-
rūpniecības technikas izmantošana
dzelzs laikmeta ieroču un darba rīku
ražošanai. No šās buržuāzisko ideologu
kultivētās nejēdzības mēs esam galīgi
atteikušies. Mūsu mērķis — dot iedzī-
votājiem jo vairāk tekstilizstrādājumu,
kuru mākslinieciskais un apdares līme-
nis atbilst padomiu lauksaimniecības
un rūpniecības attīstības līmenim, kā
arī atbilst principam, ka padomju māk-
sla ir na.cionala formā, sociālistiska sa-
turā, Tāoēc par savu galveno uzdevu-
mu uzskatām, sagatavot lietpratīgus
darbiniekus tekstilrūpnīcu mākslas ce-
cbiem (kuru pagaidām maz. bet būs
arvien vairāki. lai skaistus, mākslin'o-
ciskus tekstilizstrādājumus saņenUu
nevis at?ev;ški cilvēki, bet visa tauta,
lai mākslinieciskus tekstilizstrādājumus
producētu masveidīgi. Sā uzdevuma
veikšanai Rīgas tekstilmākslas v***««
sk"la saņems jaunas mašinas. iekārta
kļūs arvien modernāka, mūsu darbs
tuvināsies rūpnīcu darbam.

Rīgas tekstilmākslas vidusskolai jāmā-
ca audzēkņiem izgatavot latviešu nacio-
nālās kultūras iezīmētus izstrādājumus.
Bet tieši tādēļ mūsu darba pamatprin-
cipu meklēšana bija jāsāk pilnīgi no
jauna. Pagātnes mantojums itin nemaz
nederēja, jo buržuāziskie tekstilnieki
nodarbojās nevis ar radošu nacionālo
tekstilmākslu, bet ar etnogrāfisko pa-
raugu formalistisku un primitīvu at-
darināšanu. Tāpēc bija ļāveic Mels pēt-
niecisks darbs, lai atrastu nacionālās
latviešu padomju tekstilmākslas idejis-
kos pamatus.

Šodien mēs varam teikt, ka ideolo-
ģiskā pārkārtošanās galvenajos vilcie-
nos jau paveikta. Nacionālais elements,
kas rotā mūsu izstrādājumus, kļūst
arvien atbilstošāks latviešu nacionālās
kultūras vēsturiskās attīstības gaitai,
un līdz ar to nacionālais ornaments nav
pašmērķis, bet līdzeklis, kas izstrādā-
jumu dara piemērotu kalpošanai jau-
najam padomju cilvēkam, sociālistiskās
sabiedrības loceklim, kura gaume un
mākslinieciskās prasības aug tikpat
strauji kā attīstās visa padomju kul-
tūra un dzīve.

Sociālistiskā lauksaimniecība no ga-
da gadā dod arvien smalkāku un iztu-

Sis lielais uzdevums diktē ari skolas
mācību un audzināšanas darba princi-
pus. Rīgas tekstilmākslas vidusskolas
audzēkņiem jāiegūst meistarība savā
profesijā, jāattīsta prasme zīmēt, Jtr»-
veido kompoziciona'ā gaume un — pā-
ri visam — driļi un vispusīgi jāizprot
laikmets tās lielās pārmainās, ko cil-
vēku attiecībās mūsu zemē ienesusi ko-
munisma celtniecība. īsi sakot — jauna-
iiem tekstilmākslas meistariem iabūt
nevis amatniekiem, bet gan radošiem,
sabiedriski apzinīgiem māksliniekiem.

F. Stepe,
Rīgas tekstilmākslas vidus-

skolas direktors

Pavērušas visplašākās iespējas
Rīgas Daiļamatniecības vidusskolu

šogad absolvējuši 53 audzēkņi 19 ab-
solventi — visi teicamnieki, ar zelta
un sudraba medaļām apbalvoti — tur-
pinās izglītību Latvijas Valsts univer-
sitātē, Valsts Mākslas akadēmijā un
Valsis Pedagoģiskajā institūtā.

7 tekstilmākslas nodaļas absolventes
komandētas darbā par māksliniekiem-
izpildītājiem mākslas aušanā ražoša-
nas kombinātā «Māksla». Tās pašas no-
dalās 3 absolventes pieaicinātas darbā
artelī «Mākslinieks» Sai artelī strādā
arī grāmatu izveidošanas un ādas ap-
dares nodaļas absolvente Krūmiņa.

No mākslas šūšanas un modes tērpu
šūšanas nodaļas absolventēm 2 strādā
«Modeļu namā».

Spējām un zināšanām atbilstošs
darbs nodrošināts arī visiem pārējiem
šīs skolas absolventiem.

Arī Rīgas Tekstilmākslas vidusskolas
mākslas aušanas nodaļas 10 absolventes
strādā ražošanas kombinātā «Māksla».

Viena no tām, komjauniete Ozoliņa,
turpinās izglītību Ļeņingradas Tekstil-
mākslas institūtā.

Mākslas rokdarbu nodaļas 3 absol-
ventes — teicamnieces strādās par sko-
lotājām.

Liepājas daiļamatniecības vidusskolu
absolvējuši 16 audzēkņi. 8 absolventi
komandēti pedagoģiskā darbā. 6 absol-
venti strādās attiecīgos mākslas kom-
binātos, bet absolvente Tūbele — Leļļu
teātrī un absolvente Atte turpinās iz-
glītību Mākslas akadēmijas grafikas
fakultātē.

Visi Kuldīgas daiļamatn iecības vidus-
skolas absolventi jau norīkoti pedago-
ģi skā darbā, vai arī turpinās izglītību.

No Daugavpils daiļmalniecības vidus-
skolas absolventiem 17 iesaistīti darbā
Daugavpils un Rēzeknes apriņķa sko-
lās un bērnu dārzos, bet pārējie turpi-
nās" izglītību Mākslas akadēmijā un
Pedagoģiskajā institūtā Daugavpilī.

Mākslas un daiļamatniecības skolu
absolventiem, tāpat kā visai padomju
jaunatnei, radītas visplašākās iespējas
izmantot skolā gūtās zināšanas sa-
vai profesijai atbilstošā praktiski
darbā, vai ari turpināt izglītību Pa-
domju Latvijas un citu brālīgo repub-
liku augstskolās. Padomju vara uz vi-*
šiem laikiem atbrīvojusi mūsu jau-
natni no buržuaz'sko valstu jaunatnes
nožēlojamā likteņa kad skol9a sola
atstāšana bija it kā lēciens tumsā, bai-
gā nākotnē, kur jaunieti saf-udna trū-
kums, pazemojumi un verdzinoša kal-
pošana kapitālista naudas makam.

No Jāņa Rozentāla mākslas vidussko-
las absolventiem 11 turpinās izglītību
Mākslas akadēmijā, to skaitā arī tei-
camnieki Valnere un Iltners. Pārējie 5
strādā par dekoratoriem artelī «Spec-
technika» , bet absolvents Vinters —
par zīmēšanas skolotāju.

H. Spriņģe,
MLP Mācību iestāžu

daļas inspektore
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